

খ্রিস্টের আগে সময়



Time Before Christ

You are encouraged to study your Bible to prove the truth presented in these lessons or any other lesson. The comments presented herein are those of the authors and the compiler. You should verify their comments and opinions and teachings by others; e.g., a pastor, preacher, priest, rabbi, commentator, or publisher as it is YOUR responsibility to seek, know and do God's will.

In verifying to read different Bible translations, refer to Bible dictionaries and lexicons for meaning of words or phrases you do not know. Be careful with dictionary definitions as dictionaries give meaning of words and phrases from original language through current usage.

The meaning of words and phrases change over time. Also, several Greek words may be translated into one word in English and may distort the original meaning. For instance, the Greek words *de* and *kai* were translated as "and" in English. *De* is used to separate two nouns whereas *kai* connects two nouns.

Let God speak to you from His Holy Word as recorded in the Bible.



International Bible Knowledge Institute

IBKI grants permission to reproduce for non-commercial purposes lessons in their entirety without change or charge.

Randolph Dunn, President - Roberto Santiago, Dean

Visit our website Thebibleway.net

Contact us at info.India.IBKI@gmail.com

ख्रिस्तेर आगे समय

इन पाठों या किसी अन्य पाठ में प्रस्तुत सत्य को साबित करने के लिए आपको अपनी बाइबल का अध्ययन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है। यहाँ प्रस्तुत टिप्पणियाँ लेखकों और संकलनकर्ताओं की हैं। आपको दूसरों द्वारा उनकी टिप्पणियों और राय और शिक्षाओं को सत्यापित करना चाहिए; उदाहरण के लिए, एक पादरी, उपदेशक, पुजारी, रब्बी, टिप्पणीकार, या प्रकाशक क्योंकि यह आपकी जिम्मेदारी है कि आप परमेश्वर की इच्छा को खोजें, जानें और करें।

विभिन्न बाइबल अनुवादों को पढ़ने के लिए सत्यापित करने में, उन शब्दों या वाक्यांशों के अर्थ के लिए बाइबल शब्दकोश और शब्दकोष देखें जिन्हें आप नहीं जानते हैं। शब्दकोश परिभाषाओं से सावधान रहें क्योंकि शब्दकोश वर्तमान उपयोग के माध्यम से मूल भाषा से शब्दों और वाक्यांशों का अर्थ देते हैं।

समय के साथ शब्दों और वाक्यांशों के अर्थ बदल जाते हैं। इसके अलावा, कई ग्रीक शब्दों का अंग्रेजी में एक शब्द में अनुवाद किया जा सकता है और मूल अर्थ को विकृत कर सकता है। उदाहरण के लिए, ग्रीक शब्द *de* और *kai* का अंग्रेजी में "और" के रूप में अनुवाद किया गया था। *de* दो संज्ञाओं को अलग करने के लिए प्रयोग किया जाता है जबकि *kai* दो संज्ञाओं को जोड़ता है।

परमेश्वर को अपने पवित्र वचन से आप से बात करने दें जैसा कि बाइबल में दर्ज है।



अंतर्राष्ट्रीय बाइबिल ज्ञान संस्थान IBKI बिना किसी परिवर्तन या शुल्क के गैर-व्यावसायिक उद्देश्यों के पाठों को उनकी संपूर्णता में पुनः पेश करने की अनुमति देता है। रैंडोल्फ़ डन, राष्ट्रपति - रॉबर्टो सैंटियागो, डीन हमारी वेबसाइट Thebibleway.net पर जाएँ हमसे info.India.IBKI@gmail.com पर संपर्क करें

Time Before Christ

Creation and Fall

Lesson 1

"In the beginning God created the heavens and the earth. Now the earth was formless and empty, darkness was over the surface of the deep, and the Spirit of God was hovering over the waters. And God said, 'Let there be light,' and there was light" (Genesis 1:1-3). While John 1:1-3 states, "In the beginning was the Word, and the Word was with God, and the Word was God. He was with God in the beginning. Through him all things were made; without him nothing was made that has been made." The only thing man knows about the beginning is what God has chosen to reveal to him. Theories of "learned men" are unproven and often contrary to what has been revealed.

The last day of creation as recorded in Genesis 1:26-27 is "Then God said, 'Let us make man in our image, in our likeness, and let them rule over the fish of the sea and the birds of the air, over the livestock, over all the earth, and over all the creatures that move along the ground.' So, God created man in his own image, in the image of God he created him; male and female he created them." This creation was different from all His other creations as man was made in God's likeness, in His image. Man is not an exact copy of God. Man was created flesh and blood while God is spirit.

God put man in the midst of the rest of creation to rule over and have dominion over it. He told the man, Adam, to work it and take care of it. "And the LORD God commanded the man, 'You are free to eat from any tree in the garden; but you must not eat from the tree of the knowledge of good and evil, for when you eat of it you will surely die.'" (Genesis 2:16-17)

The Devil took on the form of a serpent to tempt Eve, lying to her. "When the woman saw that the fruit of the tree was good for food and pleasing to the eye, and also desirable for gaining wisdom, she took some and ate it. She also gave some to her husband, who was with her, and he ate it." (Genesis 3:6)

James defines the temptation process: "but each one is tempted when, by his own evil desire, he is dragged away and enticed. Then, after desire has conceived, it gives birth to sin; and sin, when it is full-grown, gives birth to death." (James 1:14-15)

খ্রিস্টের আগে সময়

সৃষ্টি এবং পতন

পাঠ 1

"প্রথমে ঈশ্বর স্বর্গ ও পৃথিবী সৃষ্টি করেছিলেন। এখন পৃথিবী নিরাকার ও শূন্য ছিল, গভীরের উপরিভাগে অন্ধকার ছিল, এবং ঈশ্বরের আত্মা জলের উপরে ঘোরাফেরা করছিল। এবং ঈশ্বর বললেন, 'আলো হোক,' এবং সেখানে আলো ছিল" (জেনেসিস 1:1-3)। যদিও যোহন 1:1-3 বলে, "আদিতে বাক্য ছিল, এবং বাক্য ঈশ্বরের সহিত ছিল, এবং বাক্য ঈশ্বর ছিলেন। তিনি আদিতে ঈশ্বরের সঙ্গে ছিলেন। তাঁর মাধ্যমেই সমস্ত কিছু তৈরি হয়েছিল; তাঁকে ছাড়া কিছুই তৈরি হয়নি। যে তৈরি করা হয়েছে।" মানুষ শুরু সম্পর্কে জানে একমাত্র জিনিস যা ঈশ্বর তার কাছে প্রকাশ করার জন্য বেছে নিয়েছেন "শিক্ষিত পুরুষদের" তত্ত্বগুলি অপ্রমাণিত এবং প্রায়শই যা প্রকাশিত হয়েছে তার বিপরীত।

আদিপুস্তক 1:26-27-এ লিপিবদ্ধ সৃষ্টির শেষ দিন হল "তারপর ঈশ্বর বললেন, 'আসুন আমরা মানুষকে আমাদের প্রতিমূর্তিতে, আমাদের মতো করে গড়ে তুলি, এবং তারা সমুদ্রের মাছ এবং আকাশের পাখিদের উপর শাসন করি, পশুপালের উপরে, সমস্ত পৃথিবীর উপরে এবং সমস্ত প্রাণীর উপরে যা মাটির সাথে চলাচল করে।' সুতরাং, ঈশ্বর মানুষকে তার নিজের প্রতিমূর্তিতে সৃষ্টি করেছেন, ঈশ্বরের মূর্তিতে তিনি তাকে সৃষ্টি করেছেন; পুরুষ ও নারী তিনি তাদের সৃষ্টি করেছেন।" এই সৃষ্টি তাঁর অন্যান্য সৃষ্টির থেকে আলাদা ছিল কারণ মানুষ সৃষ্টি হয়েছিল ঈশ্বরের আদলে, তাঁর প্রতিমূর্তিতে। মানুষ ঈশ্বরের একটি সঠিক অনুলিপি নয়। মানুষ মাংস ও রক্ত সৃষ্টি হয়েছে যখন ঈশ্বর আত্মা।

ঈশ্বর মানুষকে বাকী সৃষ্টির মাঝখানে শাসন করার জন্য এবং এর উপর কর্তৃত্ব করার জন্য রেখেছেন। তিনি লোকটিকে, আদমকে বলেছিলেন, এটি কাজ করতে এবং এটির যত্ন নিতে। "এবং সদাপ্রভু ঈশ্বর লোকটিকে আদেশ দিলেন, 'আপনি বাগানের যে কোনও গাছের ফল খেতে স্বাধীন; কিন্তু ভাল মন্দের জ্ঞানের গাছের ফল খাবেন না, কারণ যখন আপনি তা খাবেন তখন আপনি অবশ্যই মারা যাবেন।' " (জেনেসিস 2:16-17)

শয়তান ইভকে প্রলুব্ধ করার জন্য একটি সাপের রূপ ধারণ করেছিল, তার কাছে মিথ্যা বলেছিল। "যখন মহিলাটি দেখলেন যে গাছের ফল খাবারের জন্য ভাল এবং চোখকে আনন্দদায়ক এবং জ্ঞান অর্জনের জন্যও পছন্দনীয়, তখন সে কিছু নিয়ে তা খেয়ে ফেলল। সে তার সাথে থাকা তার স্বামীকেও দিল, এবং সে। খেয়েছি।" (জেনেসিস 3:6)

জেমস প্রলোভনের প্রক্রিয়াটিকে সংজ্ঞায়িত করেছেন: "কিন্তু প্রত্যেকেই প্রলুব্ধ হয় যখন, তার নিজের মন্দ ইচ্ছা দ্বারা, তাকে টেনে নিয়ে যাওয়া হয় এবং প্রলুব্ধ করা হয়। তারপর, ইচ্ছা

To Eve the fruit was pleasing to the eye and desirable to make her wise but disobedience has consequences. In this case the consequence was immediate. However, in some situations sin may not be found out until the judgment when one faces God. They were removed from paradise to a land of toil and pain. God said to the serpent "Because you have done this, Cursed are you above all the livestock and all the wild animals! You will crawl on your belly and you will eat dust all the days of your life. And I will put enmity between you and the woman, and between your offspring and hers; he will crush your head, and you will strike his heel.' To the woman he said, 'I will greatly increase your pains in childbearing; with pain you will give birth to children. Your desire will be for your husband, and he will rule over you.' To Adam he said, 'Because you listened to your wife and ate from the tree about which I commanded you, 'You must not eat of it', 'Cursed is the ground because of you; through painful toil you will eat of it all the days of your life. It will produce thorns and thistles for you, and you will eat the plants of the field. By the sweat of your brow you will eat your food until you return to the ground, since from it you were taken; for dust you are and to dust you will return!'" (Genesis 3:14-19)

With this sin both **Adam and Eve were separated from God and in need of being reunited with Him. This reconciliation would require a perfect sacrifice for their sin of disobedience.**

Questions

- The only instruction God gave to Adam was not to eat of the tree of knowledge of good and evil.
True _____ False _____
- Adam, consequently all mankind, was created
A _____ exactly like God.
B _____ like all other animals that breathed air.
C _____ in the likeness of God.
- Eve did not understand that she should not eat of the fruit of the tree of knowledge of good and evil.
True _____ False _____
- Adam and Eve sinned because
A _____ they ate the forbidden fruit because they were starving.
B _____ the devil in the form of a serpent forced them to eat the forbidden fruit.
C _____ they disobeyed God by yielding to temptation and eating the forbidden fruit.

গর্ভধারণের পরে, এটি পাপের জন্ম দেয়; এবং পাপ, যখন এটি পূর্ণ বয়স্ক হয়, মৃত্যুর জন্ম দেয়।" (জেমস 1:14-15)

ইভের কাছে ফলটি চোখে আনন্দদায়ক এবং তাকে জ্ঞানী করার জন্য আকাঙ্ক্ষিত ছিল কিন্তু অবাধ্যতার পরিণতি রয়েছে। এই ক্ষেত্রে পরিণতি অবিলম্বে ছিল। যাইহোক, কিছু পরিস্থিতিতে ঈশ্বরের মুখোমুখি হলে বিচার না হওয়া পর্যন্ত পাপ খুঁজে পাওয়া যাবে না। তাদেরকে জান্নাত থেকে পরিশ্রম ও কষ্টের দেশে সরিয়ে দেওয়া হয়েছিল। ঈশ্বর সর্পকে বললেন, "তুমি এই কাজটি করেছ বলে, সমস্ত গবাদিপশু এবং সমস্ত বন্য প্রাণীর উপরে তুমি অভিশপ্ত! তুমি তোমার পেটে হামাগুড়ি দেবে এবং তোমার জীবনের সমস্ত দিন ধূলিকণা খাবে। এবং আমি তাদের মধ্যে শত্রুতা করব। তুমি ও স্ত্রীলোক এবং তোমার সন্তান ও তার সন্তানদের মধ্যে; সে তোমার মাথা চূর্ণ করবে এবং তুমি তার গোড়ালিতে আঘাত করবে।" স্ত্রীলোককে তিনি বললেন, "আমি তোমার প্রসব বেদনা অনেক বাড়িয়ে দেব, যন্ত্রণায় তুমি সন্তান প্রসব করবে, তোমার স্বামীর প্রতি তোমার আকাঙ্ক্ষা থাকবে এবং সে তোমাকে শাসন করবে।" আদমকে তিনি বললেন, "কারণ তুমি তোমার স্ত্রীর কথা শুনেছিলে এবং যে গাছের বিষয়ে আমি তোমাকে আদেশ দিয়েছিলাম, 'তুমি তা খাও না', 'তোমার জন্য ভূমি অভিশপ্ত; যন্ত্রণাদায়ক পরিশ্রমের মধ্য দিয়ে তুমি সারা জীবন তা খাবে। তাতে তোমার জন্য কাঁটা ও কাঁটাগাছ জন্মাবে এবং তুমি মাঠের গাছপালা খেয়ে ফেলবে। তোমার কপালের ঘামে তুমি তোমার খাবার খাবে যতক্ষণ না তুমি মাটিতে ফিরে না আসো, যেহেতু সেখান থেকে তোমাকে নিয়ে যাওয়া হয়েছিল; কেননা তুমি ধূলিকণা এবং ধূলায়ই ফিরে যাবে।" (জেনেসিস 3:14-19) তোমার কপালের ঘামে তুমি তোমার খাবার খাবে যতক্ষণ না তুমি মাটিতে ফিরে না আসো, যেহেতু সেখান থেকে তোমাকে নিয়ে যাওয়া হয়েছিল; কেননা তুমি ধূলিকণা এবং ধূলায়ই ফিরে যাবে।" (জেনেসিস 3:14-19) তোমার কপালের ঘামে তুমি তোমার খাবার খাবে যতক্ষণ না তুমি মাটিতে ফিরে না আসো, যেহেতু সেখান থেকে তোমাকে নিয়ে যাওয়া হয়েছিল; কেননা তুমি ধূলিকণা এবং ধূলায়ই ফিরে যাবে।" (জেনেসিস 3:14-19)

এই পাপের মাধ্যমে আদম এবং ইভ উভয়েই ঈশ্বর থেকে বিচ্ছিন্ন হয়েছিলেন এবং তাঁর সাথে পুনরায় মিলিত হওয়ার প্রয়োজন ছিল। এই পুনর্মিলনের জন্য তাদের অবাধ্যতার পাপের জন্য একটি নিখুঁত বলিদানের প্রয়োজন হবে।

প্রশ্ন

- ঈশ্বর আদমকে একমাত্র নির্দেশ দিয়েছিলেন তা হল ভাল এবং মন্দের জ্ঞানের গাছের ফল না খাওয়া।
সত্য মিথ্যা _____
- আদম, এর ফলে সমস্ত মানবজাতি সৃষ্টি হয়েছিল একটি _____ অবিকল ঈশ্বরের মত।
B _____ অন্যান্য সমস্ত প্রাণীর মতো যারা বাতাস শ্বাস নেয়।
গ _____ ঈশ্বরের সাদৃশ্যে।

5. Since Eve ate of the forbidden fruit, Adam had no choice as God had made Eve for him.

True _____ False _____

Early Man

Lesson 2

Adam and Eve

Eve, knowing that God commanded them not to eat of the fruit of the tree of knowledge of good and evil, yielded to her desires, ate of the fruit and gave some to Adam and he also ate. The devil in the form of a serpent had enticed them to sin. This action of disobedience resulted in them being expelled from paradise, the Garden of Eden, and suffering other consequences of their sin. The consequences were separation from God, pain and death.

Their greatest pain may have been when one son, Cain, killed another son, Abel. Sin was present before the murder as Cain's heart was not pure and godly. Both Cain and Able offered sacrifices to God. But Cain became angry because Abel's offering to God was accepted and his was rejected.

Cain and Abel

In Hebrews 11:4 we read that Abel's offering was by faith. Now faith is based upon knowledge and love. So Abel's action and attitude pleased God whereas Cain's did not. God said of Cain's offering "if you do what is right, will you not be accepted? But if you do not do what is right, sin is crouching at your door; it desires to have you, but you must master it." (Genesis 4:7)

Therefore, it appears the object Cain offered was not acceptable or his attitude was unacceptable or both. He may have not offered the best he had, he may have offered something not authorized or he offered exactly what was required but with an attitude other than love of God. Whatever the situation, God was not pleased and Cain knew why. As punishment, the earth would not yield fruits for him and he would become a restless wanderer.

Noah

God told Noah what he must do to save the righteous people from perishing in the impending flood. No doubt these instructions appeared to be unusual but very explicit. Noah may have even questioned how a boat made only from one kind of wood exactly so long, wide and high with only one window and door could possibly save him and his family. However, he began building immediately warning others of the consequences of their rebellious and sinful

3. ইভ বুঝতে পারেনি যে তার ভাল এবং মন্দের জ্ঞানের গাছের ফল খাওয়া উচিত নয়।

সত্য মিথ্যা _____

4. আদম এবং ইভ পাপ করেছিলেন কারণ

A _____ তারা নিষিদ্ধ ফল খেয়েছিল কারণ তারা ক্ষুধার্ত ছিল।

খ _____ শয়তান সাপের আকারে তাদের নিষিদ্ধ ফল খেতে বাধ্য করে।

C _____ তারা প্রলোভনের কাছে আত্মসমর্পণ করে এবং নিষিদ্ধ ফল খেয়ে ঈশ্বরের অবাধ্য হয়েছিল।

5. যেহেতু ইভ নিষিদ্ধ ফল খেয়েছিল, তাই আদমের কোন বিকল্প ছিল না কারণ ঈশ্বর তার জন্য ইভকে তৈরি করেছিলেন।

সত্য মিথ্যা _____

আদিম মানুষ

পাঠ 2

আদম এবং ইভ

ইভ, জেনেছিল যে ঈশ্বর তাদের ভাল এবং মন্দের জ্ঞানের গাছের ফল না খেতে আদেশ করেছিলেন, তার ইচ্ছা অনুসারে ফল খেয়েছিলেন এবং কিছু আদমকে দিয়েছিলেন এবং তিনিও খেয়েছিলেন। শয়তান সাপের আকারে তাদের পাপের জন্য প্রলুব্ধ করেছিল। অবাধ্যতার এই কর্মের ফলে তাদের স্বর্গ, ইডেন উদ্যান থেকে বহিষ্কার করা হয়েছিল এবং তাদের পাপের অন্যান্য পরিণতি ভোগ করতে হয়েছিল। এর পরিণতি ছিল ঈশ্বরের কাছ থেকে বিচ্ছেদ, যন্ত্রণা এবং মৃত্যু।

তাদের সবচেয়ে বড় যন্ত্রণা হতে পারে যখন এক পুত্র, কেইন, আরেক পুত্র, হেবলকে হত্যা করেছিল। হত্যার আগে পাপ উপস্থিত ছিল কারণ কেইনের হৃদয় বিশুদ্ধ এবং ধার্মিক ছিল না। কেইন এবং সক্ষম উভয়েই ঈশ্বরের উদ্দেশ্যে বলি উৎসর্গ করেছিলেন। কিন্তু কেইন ক্রুদ্ধ হন কারণ ঈশ্বরের কাছে হেবলের প্রস্তাব গ্রহণ করা হয়েছিল এবং তার প্রত্যাখ্যান করা হয়েছিল।

কেইন এবং আবেল

হিব্রু 11:4 এ আমরা পড়ি যে হেবলের নৈবেদ্য ছিল বিশ্বাসের দ্বারা। এখন বিশ্বাস জ্ঞান এবং ভালবাসার উপর ভিত্তি করে। সুতরাং হেবলের কর্ম এবং মনোভাব ঈশ্বরকে সন্তুষ্ট করেছিল যেখানে কেইন তা করেনি। ঈশ্বর কেইন এর প্রস্তাব সম্পর্কে বলেছেন "যদি আপনি যা সঠিক তা করেন, আপনি কি গ্রহণ করা হবে না? কিন্তু আপনি যদি সঠিক কাজ না করেন তবে পাপ আপনার দরজায় ঠেকেছে; এটি আপনাকে পেতে চায়, তবে আপনাকে অবশ্যই এটি আয়ত্ত্ব করতে হবে।" (জেনেসিস 4:7)

অতএব, দেখা যাচ্ছে কেইন যে বস্তুটি প্রস্তাব করেছিল তা গ্রহণযোগ্য ছিল না বা তার মনোভাব অগ্রহণযোগ্য বা উভয়ই ছিল। তিনি হয়ত তার কাছে থাকা সেরাটি অফার করেননি, তিনি হয়তো অনুমোদিত নয় এমন কিছু অফার করেছেন বা তিনি ঠিক যা প্রয়োজন তা অফার করেছেন কিন্তু ঈশ্বরের প্রতি ভালবাসা ছাড়া

lifestyle. In Hebrews 11:7 we read "By faith Noah, when warned about things not yet seen, in holy fear built an ark to save his family. By his faith he condemned the world and became heir of the righteousness that comes by faith."

Summary

So far in only six chapters of the first book of the Bible we have seen three situations where **people disobeyed God's commandments, substituting their own desires**; one disobeyed because it was pleasing to the eye and something to be desired to make them wise, one disobeyed by presenting an offering, an act of worship, that was not pleasing to God and one group disobeyed as the thoughts and intent of their mind was evil continually. **God was displeased** in every case, judging their actions against his standard, his Word. A righteous God, their creator, established the consequences He considered appropriate for their action.

Questions

1. Cain's offering was not acceptable because
A _____ it was a grain offering rather than an animal offering
B _____ Cain was not obedient thus sinned with his offering
C _____ he kept the best for himself
D _____ is not revealed
2. Noah followed God's plan exactly and did not substitute his own opinion for God's.
True _____ False _____
3. Noah's faith was based upon
A _____ his feelings about what God wanted.
B _____ someone else's opinion of what God wanted.
C _____ knowledge of what God said He wanted.
4. God is displeased when those created in His likeness disobey.
True _____ False _____
5. There are no consequences for rebelling and disobeying God.
True _____ False _____

Their Choice

Lesson 3

Noah was a righteous man who obeyed God. By faith he built an ark saving mankind from annihilation. After the ark was completed Noah and his family entered the ark and God caused the animals that breathed air to come into the ark. After God closed the door, He opened the fountains of the

অন্য মনোভাব নিয়ে। পরিস্থিতি যাই হোক না কেন, ঈশ্বর সন্তুষ্ট ছিলেন না এবং কেন কেইন জানতেন। শাস্তি হিসাবে, পৃথিবী তার জন্য ফল দেবে না এবং সে একটি অস্থির পথচারী হয়ে উঠবে।

নূহ

ঈশ্বর নোহকে বলেছিলেন আসন্ন বন্যায় ধার্মিক লোকেদের ধ্বংস হওয়া থেকে বাঁচানোর জন্য তাকে কী করতে হবে। কোন সন্দেহ নেই যে এই নির্দেশগুলি অস্বাভাবিক কিন্তু খুব স্পষ্ট বলে মনে হয়েছিল। নোহ হয়তো এমনও প্রশ্ন করেছিলেন যে, শুধুমাত্র এক ধরনের কাঠ থেকে তৈরি করা নৌকা ঠিক কীভাবে এত লম্বা, চওড়া এবং উঁচু একটি জানালা ও দরজা দিয়ে তাকে এবং তার পরিবারকে বাঁচাতে পারে। যাইহোক, তিনি অবিলম্বে অন্যদের তাদের বিদ্রোহী এবং পাপপূর্ণ জীবনধারার পরিণতি সম্পর্কে সতর্ক করে নির্মাণ শুরু করেছিলেন। হিব্রু 11:7 এ আমরা পড়ি "বিশ্বাসের দ্বারা নোহ, যখন এখনও দেখা যায়নি এমন জিনিস সম্পর্কে সতর্ক করা হয়েছিল, তখন পবিত্র ভয়ে তার পরিবারকে বাঁচানোর জন্য একটি জাহাজ তৈরি করেছিলেন। তার বিশ্বাসের দ্বারা তিনি বিশ্বকে নিন্দা করেছিলেন এবং বিশ্বাসের দ্বারা আসা ধার্মিকতার উত্তরাধিকারী হয়েছিলেন।"

সারসংক্ষেপ

এখন পর্যন্ত বাইবেলের প্রথম বইয়ের মাত্র ছয়টি অধ্যায়ে আমরা তিনটি পরিস্থিতি দেখেছি যেখানে মানুষ ঈশ্বরের আদেশ অমান্য করে, তাদের নিজস্ব ইচ্ছা প্রতিস্থাপন করে; কেউ অমান্য করেছে কারণ এটি চোখের জন্য আনন্দদায়ক এবং তাদের জ্ঞানী করার জন্য কিছু চাওয়া হয়, কেউ একটি নৈবেদ্য, একটি উপাসনা উপস্থাপন করে অবাধ্য হয়েছিল, যা ঈশ্বরের কাছে সন্তুষ্ট ছিল না এবং একটি দল তাদের মনের চিন্তা ও অভিপ্রায় হিসাবে অবাধ্য হয়েছিল। ক্রমাগত খারাপ ঈশ্বর প্রতিটি ক্ষেত্রে অসন্তুষ্ট ছিলেন, তাঁর মান, তাঁর শব্দের বিরুদ্ধে তাদের কর্মের বিচার করেছিলেন। একজন ধার্মিক ঈশ্বর, তাদের স্রষ্টা, তিনি তাদের কর্মের জন্য উপযুক্ত বলে মনে করেছিলেন এমন পরিণতি প্রতিষ্ঠা করেছিলেন।

প্রশ্ন

1. কয়িন এর প্রস্তাব গ্রহণযোগ্য ছিল না কারণ একটি _____ এটি একটি শস্য নৈবেদ্য বরং একটি পশু নৈবেদ্য ছিল
B _____ কেইন বাধ্য ছিল না তাই তার নৈবেদ্য দিয়ে পাপ করেছিল
গ _____ সে নিজের জন্য সেরাটা রেখেছিল
ডি _____ প্রকাশ করা হয় না
2. নোহ ঈশ্বরের পরিকল্পনা ঠিক অনুসরণ করেছিলেন এবং ঈশ্বরের জন্য তার নিজের মতামতকে প্রতিস্থাপন করেননি।
সত্য মিথ্যা _____

3. নূহের বিশ্বাসের উপর ভিত্তি করে ছিল

- A _____ ঈশ্বর যা চেয়েছিলেন সে সম্পর্কে তার অনুভূতি।
- B _____ ঈশ্বর কি চেয়েছিলেন অন্য কারো মতামত.
- C _____ ঈশ্বর যা চেয়েছিলেন তার জ্ঞান।

deep and the windows of heaven to flood the earth. After days and months, the waters abated. Then Noah, his family and the animals came out of the ark.

Noah immediately built an altar, offered a sacrifice and worshipped God. This offering pleased God “The LORD smelled the pleasing aroma and said in his heart: ‘Never again will I curse the ground because of man, even though every inclination of his heart is evil from childhood. And never again will I destroy all living creatures, as I have done. As long as the earth endures, seedtime and harvest, cold and heat, summer and winter, day and night will never cease.’” (Genesis 8:21-22) God also gave some instructions or commands (Genesis 9:3-7):

- Everything that lives and moves will be food for you
- Just as I gave you the green plants, I now give you everything,
- But you must not eat meat that has its lifeblood still in it.
- And for your lifeblood I will surely demand an accounting. I will demand an accounting from every animal. And from each man, too, I will demand an accounting for the life of his fellow man.
- Whoever sheds the blood of man, by man shall his blood be shed; for in the image of God has God made man.
- As for you, be fruitful and increase in number; multiply on the earth and increase upon it.

God then established a covenant with Noah and every living creature.

Sin knocked at the door again as Ham showed disrespect for his father whereupon he was cursed to become a slave to his brothers.

In Romans 1:28-32 “Furthermore, since they did not think it worthwhile to retain the knowledge of God, he gave them over to a depraved mind, to do what ought not to be done. They have become filled with every kind of wickedness, evil, greed and depravity. They are full of envy, murder, strife, deceit and malice. They are gossips, slanderers, God-haters, insolent, arrogant and boastful; they invent ways of doing evil; they disobey their parents; they are senseless, faithless, heartless, ruthless. Although they know God’s righteous decree that those who do such things deserve death, they not only continue to do these very things but also approve of those who practice them.” Note the parallel in Noah’s time and our situation:

4. ঈশ্বর অসন্তুষ্ট হন যখন তাঁর সদৃশ সৃষ্ট লোকেরা অবাধ্য হয়।
সত্য মিথ্যা _____

5. ঈশ্বরের বিদ্রোহ ও অবাধ্যতার কোন পরিণতি নেই।
সত্য মিথ্যা _____

তাদের পছন্দ

পাঠ 3

নোহ একজন ধার্মিক ব্যক্তি ছিলেন যিনি ঈশ্বরের বাধ্য ছিলেন। বিশ্বাসের দ্বারা তিনি মানবজাতিকে ধ্বংসের হাত থেকে বাঁচানোর জন্য একটি জাহাজ তৈরি করেছিলেন। জাহাজটি সম্পন্ন হওয়ার পর নূহ এবং তার পরিবার জাহাজে প্রবেশ করেন এবং ঈশ্বর বাতাসে শ্বাস নেওয়া প্রাণীদের জাহাজে প্রবেশ করেন। ঈশ্বর দরজা বন্ধ করার পরে, তিনি পৃথিবীতে প্লাবিত করার জন্য গভীরের বর্ণা এবং স্বর্গের জানালা খুলে দিয়েছিলেন। কয়েক মাস পরে, জল কমে যায়। তখন নূহ, তার পরিবার ও পশুপাখিরা জাহাজ থেকে বেরিয়ে এলেন।

নোহ অবিলম্বে একটি বেদী তৈরি করেছিলেন, একটি বলিদান করেছিলেন এবং ঈশ্বরের উপাসনা করেছিলেন। এই নৈবেদ্য ঈশ্বরকে খুশি করেছিল “সদাপ্রভু সেই সুগন্ধের গন্ধ পেয়েছিলেন এবং মনে মনে বলেছিলেন: ‘মানুষের জন্য আমি আর কখনও মাটিকে অভিশাপ দেব না, যদিও তার হৃদয়ের প্রতিটি প্রবণতা শৈশব থেকেই খারাপ। এবং আমি আর কখনও সমস্ত জীবন্ত প্রাণীদের ধ্বংস করব না, যেমন আমি করেছি। যতদিন পৃথিবী টিকে থাকবে, বীজ ও ফসল কাটার সময়, ঠান্ডা ও তাপ, গ্রীষ্ম ও শীত, দিন ও রাত কখনই থেমে যাবে না। (জেনেসিস 8:21-22) ঈশ্বরও কিছু নির্দেশ বা আদেশ দিয়েছেন (জেনেসিস 9:3-7):

- যা কিছু বাস করে এবং চলাফেরা করে সবই আপনার জন্য খাদ্য হবে
- যেমন আমি তোমাকে সবুজ গাছপালা দিয়েছিলাম, এখন আমি তোমাকে সবই দিচ্ছি,
- কিন্তু আপনি অবশ্যই এমন মাংস খাবেন না যার মধ্যে এখনও প্রাণ আছে।
- এবং আপনার জীবন রক্তের জন্য আমি অবশ্যই একটি হিসাব দাবি করব। আমি প্রত্যেক প্রাণীর কাছে হিসাব চাইব। এবং প্রত্যেক মানুষের কাছে থেকেও আমি তার সহকর্মীর জীবনের হিসাব চাইব।
- যে মানুষের রক্তপাত করে, মানুষের দ্বারা তার রক্তপাত হবে; কারণ ঈশ্বর মানুষকে সৃষ্টি করেছেন ঈশ্বরের প্রতিমূর্তিতে। আপনার জন্য, ফলপ্রসূ এবং সংখ্যা বৃদ্ধি; পৃথিবীতে বৃদ্ধি এবং তার উপর বৃদ্ধি।

ঈশ্বর তখন নূহ এবং প্রতিটি জীবন্ত প্রাণীর সাথে একটি চুক্তি স্থাপন করেছিলেন।

পাপ আবার দরজায় কড়া নাড়ল কারণ হ্যাম তার বাবার প্রতি অসম্মান দেখিয়েছিল যার ফলে সে তার ভাইদের দাস হওয়ার জন্য অভিশপ্ত হয়েছিল।

- a. The people were sinful and we are sinners – Romans 3:23 “for all have sinned and fall short of the glory of God.”
- b. They were about to die and we may also – John 8:24a “I told you that you would die in your sins.”
- c. Noah was told what to do to save the righteous and so have we - John 8:24b “if you do not believe that I [Jesus} am [the Christ, the Son of God], you will indeed die in your sins.”
- d. All the people of Noah’s time had a choice to make and we also have a choice – 2 Corinthians 6:2b “I tell you, **now is the time of God’s favor, now is the day of salvation.**”

Questions

- Noah was considered righteous because he built an ark and saved mankind.
True _____ False _____
- When is an acceptable time for one’s salvation?
A _____ After one has sown their wild oats.
B _____ When time pressures are not so great
C _____ There is no time like the present.
- What happens when people refuse to retain God in their knowledge?
A _____ It is never too late to accept God’s call.
B _____ Time will mellow the heart creating a desire for knowledge of Him.
C _____ God gives them over to their desires.
- Following Noah’s worship to God, God promised to never again destroy all living creatures by water.
True _____ False _____
- Those who do not believe Jesus is the Christ will die in their sins
True _____ False _____

God’s Promises

Lesson 4

Years following the temptation of Adam and Eve and their yielding to their desires rather than obeying God, two hundred ninety years following the flood and hundreds of years before God gave Moses the Commandments on Stone, Terah became the father of Abram. After becoming an adult, God made a promise to Abram. "The LORD had said to Abram, 'Leave your country, your people and your father's household and go to the land I will show you. I will make you into a great nation and I will bless you; I will make your name great, and you will

রোমানস 1:28-32-এ “এছাড়াও, যেহেতু তারা ঈশ্বরের জ্ঞানকে ধরে রাখা উপযুক্ত বলে মনে করেনি, তাই তিনি তাদের একটি ভ্রষ্ট মনের হাতে তুলে দিয়েছেন, যা করা উচিত নয়। তারা হরেক রকমের পাপাচার, পাপাচার, লোভ ও পাপাচারে ভরে গেছে। তারা হিংসা, খুন, কলহ, প্রতারণা ও বিদ্বেষে পরিপূর্ণ। তারা পরচর্চাকারী, নিন্দাকারী, ঈশ্বর-বিদ্বেষী, উদ্ধাত, অহংকারী ও অহংকারী; তারা মন্দ কাজ করার উপায় উদ্ভাবন; তারা তাদের পিতামাতার অবাধ্য হয়; তারা বিবেকহীন, বিশ্বাসহীন, হৃদয়হীন, নির্মম। যদিও তারা ঈশ্বরের ধার্মিক আদেশ জানে যে যারা এই ধরনের কাজ করে তারা মৃত্যুর যোগ্য, তারা কেবল এই কাজগুলোই চালিয়ে যাচ্ছে না বরং যারা এগুলো পালন করে তাদের অনুমোদনও দেয়।” নোহের সময় এবং আমাদের পরিস্থিতির সমান্তরাল লক্ষ্য করুন:

ক লোকেরা পাপী ছিল এবং আমরা পাপী - রোমানস 3:23 "কারণ সকলেই পাপ করেছে এবং ঈশ্বরের মহিমা থেকে বঞ্চিত হয়েছে।" খ. তারা মারা যাচ্ছিল এবং আমরাও হতে পারি - জন 8:24a "আমি তোমাকে বলেছিলাম যে তুমি তোমার পাপে মারা যাবে।"

গ. নোহকে বলা হয়েছিল ধার্মিকদের বাঁচানোর জন্য কী করতে হবে এবং আমাদেরও তাই আছে - জন 8:24b "যদি তুমি বিশ্বাস না কর যে আমি [যীশু] [খ্রীষ্ট, ঈশ্বরের পুত্র], তাহলে তুমি সত্যিই তোমার পাপে মরবে।"

d নোহের সময়ের সমস্ত লোকের একটি পছন্দ ছিল এবং আমাদেরও একটি পছন্দ আছে - 2 করিন্থিয়ানস 6:2b "আমি আপনাকে বলছি, এখন **ঈশ্বরের অনুগ্রহের সময়, এখন পরিত্রাণের দিন।**"

প্রশ্ন

- নোহকে ধার্মিক হিসাবে বিবেচনা করা হয়েছিল কারণ তিনি একটি জাহাজ তৈরি করেছিলেন এবং মানবজাতিকে রক্ষা করেছিলেন।
সত্য মিথ্যা _____
- একজনের পরিত্রাণের জন্য গ্রহণযোগ্য সময় কখন?
একটি _____ একজন তাদের বন্য ওট বপন করার পর।
B _____ যখন সময়ের চাপ এত বড় হয় না
C _____ বর্তমানের মতো সময় নেই।
- মানুষ যখন তাদের জ্ঞানে ঈশ্বরকে ধরে রাখতে অস্বীকার করে তখন কী ঘটে?
A _____ ঈশ্বরের ডাক গ্রহণ করতে কখনই দেরি হয় না।
B _____ সময় তাঁর জ্ঞানের আকাঙ্ক্ষা তৈরি করে হৃদয়কে নরম করবে।
C _____ ঈশ্বর তাদের তাদের ইচ্ছার কাছে দেন।
- ঈশ্বরের প্রতি নোহের উপাসনা অনুসরণ করে, ঈশ্বর প্রতিশ্রুতি দিয়েছিলেন যে আর কখনও জল দ্বারা সমস্ত জীবন্ত প্রাণীকে ধ্বংস করবেন না।
সত্য মিথ্যা _____

be a blessing. I will bless those who bless you, and whoever curses you I will curse; **all peoples on earth will be blessed through you'.**" (Genesis 12:1-3) God changed Abram's name to Abraham when He established His covenant with him. So, Abraham left his home and went to Canaan.

In Hebrews 11 we read, "By faith he made his home in the promised land like a stranger in a foreign country; he lived in tents, as did Isaac and Jacob, who were heirs with him of the same promise. For he was looking forward to the city with foundations, whose architect and builder is God." (Vs. 8-10) It should be clear that **God's promise to Abraham was to all mankind rather than to one nation.**

Abraham and Sarah, his wife, were childless even though God had promised they would have many descendants. They became impatient for God to fulfill his promise of a son. Using human reason, they took matters into their own hands. Their impatient action caused great conflicts later between Ishmael's descendants, Abraham's first born by Sarah's handmaid, and those of Isaac, Abraham's and Sarah's son of promise. God waited until it was physically impossible for Abraham and Sarah to have a child so when they did have one there would be no doubt that it was a direct result of God's promise and their faith. (Hebrews 11:11-12)

Abraham became the father of many nations and known as the father of the faithful, but he was not without sin. He lied on more than one occasion. When confronted by God he repented and put his faith and trust in Him. It is through descendants of Abraham, Isaac and Jacob that a savior would come into the world to redeem the obedient faithful.

"When Abram was ninety-nine years old, the LORD appeared to him and said, 'I am God Almighty; walk before me and be blameless. I will confirm my covenant between me and you and will greatly increase your numbers.'" (Genesis 17:1-2) The covenant was sealed by Abraham's obedience to God's command to circumcise all males. This was before they had any children and hundreds of years before the Law was given to Moses. About a year later Isaac was born and Abraham circumcised him on the eighth day according to the covenant.

Later, when Isaac was older, God commanded Abraham to offer Isaac as a burnt offering sacrifice. This was a test of Abraham's faith. Abraham reasoned that since God gave him Isaac when it was physically impossible for him and Sarah to have a son then He could bring Isaac back from the dead in order to fulfill his promise.

5. যারা যীশুকে খ্রীষ্ট বিশ্বাস করে না তারা তাদের পাপে মারা যাবে সত্য মিথ্যা _____

ঈশ্বরের প্রতিশ্রুতি

পাঠ 4

আদম ও ইভের প্রলোভন এবং ঈশ্বরের আনুগত্য না করে তাদের আকাঙ্ক্ষার কাছে আত্মসমর্পণের কয়েক বছর, বন্যার দুইশত নব্বই বছর এবং ঈশ্বর মূসাকে পাথরের উপর আদেশ দেওয়ার কয়েকশো বছর আগে, তেরাহ আব্রামের পিতা হয়েছিলেন। প্রাপ্তবয়স্ক হওয়ার পর, ঈশ্বর আব্রামের কাছে একটি প্রতিজ্ঞা করেছিলেন। "সদাপ্রভু অব্রামকে বলেছিলেন, 'তুমি তোমার দেশ, তোমার প্রজা এবং তোমার পিতার পরিবার ত্যাগ কর এবং আমি তোমাকে যে দেশে দেখাব সেই দেশে যাও; আমি তোমাকে একটি মহান জাতিতে পরিণত করব এবং তোমাকে আশীর্বাদ করব; আমি তোমার নাম মহান করব। এবং তুমি আশীর্বাদ হবে। যারা তোমাকে আশীর্বাদ করবে আমি তাদের আশীর্বাদ করব, আর যে তোমাকে অভিশাপ দেবে আমি অভিশাপ দেব; পৃথিবীর সমস্ত মানুষ তোমার মাধ্যমে আশীর্বাদ পাবে।' (আদিপুস্তক 12:1-3) ঈশ্বর আব্রামের নাম পরিবর্তন করে আব্রাহাম রাখেন যখন তিনি তার সাথে তাঁর চুক্তি স্থাপন করেছিলেন। তাই, আব্রাহাম তার বাড়ি ছেড়ে কনানে চলে গেলেন।

হিব্রু 11-এ আমরা পড়ি, "বিশ্বাসের দ্বারা তিনি প্রতিশ্রুত দেশে বিদেশের অপরিচিত লোকের মতো নিজের বাড়ি তৈরি করেছিলেন; তিনি তাঁবুতে বাস করতেন, যেমন ইসহাক এবং জ্যাকব, যারা একই প্রতিশ্রুতির উত্তরাধিকারী ছিলেন। ভিত্তি সহ শহরের দিকে এগিয়ে যান, যার স্থপতি এবং নির্মাতা হলেন ঈশ্বর।" (বনাম. 8-10) এটা স্পষ্ট হওয়া উচিত যে অব্রাহামের কাছে ঈশ্বরের প্রতিশ্রুতি একটি জাতির পরিবর্তে সমস্ত মানবজাতির জন্য ছিল।

আব্রাহাম এবং তার স্ত্রী সারা, নিঃসন্তান ছিলেন যদিও ঈশ্বর প্রতিজ্ঞা করেছিলেন যে তাদের অনেক বংশধর হবে। তারা ঈশ্বরের পুত্রের প্রতিশ্রুতি পূরণের জন্য অধৈর্য হয়ে ওঠে। মানবিক যুক্তি ব্যবহার করে, তারা বিষয়গুলি তাদের নিজের হাতে নিয়েছিল। তাদের অধৈর্যমূলক কর্মের ফলে ইসময়েলের বংশধরদের মধ্যে বড় বিরোধের সৃষ্টি হয়, আব্রাহামের প্রথম জন্ম সারার দাসী এবং আইজ্যাক, আব্রাহাম এবং সারার প্রতিশ্রুতির পুত্র। ঈশ্বর অপেক্ষা করেছিলেন যতক্ষণ না অব্রাহাম এবং সারার জন্য একটি সন্তান ধারণ করা শারীরিকভাবে অসম্ভব ছিল তাই যখন তাদের একটি হবে তখন কোন সন্দেহ থাকবে না যে এটি ঈশ্বরের প্রতিশ্রুতি এবং তাদের বিশ্বাসের সরাসরি ফলাফল ছিল। (হিব্রু 11:11-12)

আব্রাহাম অনেক জাতির পিতা হয়েছিলেন এবং বিশ্বস্ত পিতা হিসাবে পরিচিত, কিন্তু তিনি পাপ ছাড়া ছিলেন না। তিনি একাধিকবার মিথ্যা বলেছেন। ঈশ্বরের মুখোমুখি হলে তিনি অনুতপ্ত হন এবং তাঁর উপর বিশ্বাস ও আস্থা রাখেন। আব্রাহাম, আইজ্যাক এবং জ্যাকবের বংশধরদের মাধ্যমেই একজন ত্রাণকর্তা পৃথিবীতে আসবেন যাতে বাধ্য বিশ্বস্তদের উদ্ধার করা যায়।

What is so significant about this relationship between God and Abraham? First and foremost God requires obedient faithfulness. Through Abraham's faith God's promise to provide a way for man to be reconciled to Him was initiated. It would not be realized until years later when Jesus of Nazareth, through complete obedient faithfulness, would offer himself as the atoning sacrifice for man's sins. It was through Isaac, **the son of promise**, not Ishmael his first born, that the covenant would be continued as Jesus was a descendant of Isaac through David.

It was **God's promise** that through Abraham all peoples of the earth would be blessed. Therefore, **there is no way mankind can earn his reconciliation. It is a promise and matter of attitude, faith and obedience to Jesus, the Christ, His Word, the Message of Reconciliation.**

It should not be so amazing that **God blesses the faithful obedient and disinherits the rebellious disobedient.**

Questions

- God's promise to Abraham that his descendant would bless all mankind was given
A ____ following the giving of the Ten Commandants.
B ____ at the time Abraham offered Isaac as a sacrifice to God.
C ____ while with his father, Terah, prior to going to Canaan.
- God's covenant with Abraham was based upon Abraham's willingness to put his trust in God.
True ____ False ____
- God spared Isaac's physical life because of Abraham's faith and obedience.
True ____ False ____
- Abraham was referred to as the father of the faithful because he trusted God.
True ____ False ____
- God is faithful in keeping His promises.
True ____ False ____

Grievous Sin

Lesson 5

Because of problems between herdsmen of Abraham and Lot, his nephew, Abraham allowed Lot to choose his land and Abraham would take

"যখন আব্রাহামের বয়স নিরানব্বই বছর, তখন প্রভু তাকে দেখা দিয়ে বললেন, 'আমি সর্বশক্তিমান ঈশ্বর; আমার সামনে চলো এবং নির্দোষ হও। আমি আমার ও তোমার মধ্যে আমার চুক্তি নিশ্চিত করব এবং তোমার সংখ্যা অনেক বাড়িয়ে দেব।'" (জেনেসিস 17:1-2) সমস্ত পুরুষদের সুলভ করার জন্য ঈশ্বরের আদেশের প্রতি আব্রাহামের আনুগত্য দ্বারা চুক্তিটি সিলমোহর করা হয়েছিল। এটি তাদের কোন সন্তান হওয়ার আগে এবং মোশিকে আইন দেওয়ার কয়েকশ বছর আগে ছিল। প্রায় এক বছর পর ইসহাক জন্মগ্রহণ করেন এবং চুক্তি অনুসারে অষ্টম দিনে আব্রাহাম তাকে খৎনা করেন।

পরবর্তীতে, যখন আইজ্যাক বড় হয়েছিলেন, ঈশ্বর আব্রাহামকে ইসহাককে পোড়ানো-উৎসর্গ হিসাবে উৎসর্গ করার নির্দেশ দিয়েছিলেন। এটা ছিল আব্রাহামের বিশ্বাসের পরীক্ষা। আব্রাহাম যুক্তি দিয়েছিলেন যে যেহেতু ঈশ্বর তাকে আইজ্যাক দিয়েছিলেন যখন তার এবং সারার পক্ষে একটি পুত্র সন্তান হওয়া শারীরিকভাবে অসম্ভব ছিল তখন তিনি তার প্রতিশ্রুতি পূরণ করার জন্য আইজ্যাককে মৃত থেকে ফিরিয়ে আনতে পারেন।

ঈশ্বর এবং আব্রাহামের মধ্যে এই সম্পর্ক সম্পর্কে এত তাৎপর্যপূর্ণ কি? প্রথম এবং সর্বাগ্রে ঈশ্বর বাধ্য বিশ্বস্ততা প্রয়োজন। আব্রাহামের বিশ্বাসের মাধ্যমে ঈশ্বরের প্রতিশ্রুতি মানুষের জন্য তাঁর সাথে মিলিত হওয়ার একটি উপায় প্রদানের সূচনা হয়েছিল। এটি বহু বছর পরে উপলব্ধি করা হবে না যখন নাজারেথের যীশু, সম্পূর্ণ বাধ্য বিশ্বস্ততার মাধ্যমে, নিজেকে মানুষের পাপের প্রায়শ্চিত্তকারী বলি হিসাবে উৎসর্গ করবেন। ইসহাক, প্রতিশ্রুতির পুত্র, তার প্রথম জন্মদাতা ইসমায়েল নয়, যে চুক্তিটি অব্যাহত থাকবে কারণ যীশু ডেভিডের মাধ্যমে ইসহাকের বংশধর ছিলেন।

এটা ছিল ঈশ্বরের প্রতিশ্রুতি যে আব্রাহামের মাধ্যমে পৃথিবীর সমস্ত মানুষ আশীর্বাদ পাবে। অতএব, মানবজাতির তার মিলন অর্জনের কোন উপায় নেই। এটি একটি প্রতিশ্রুতি এবং মনোভাব, বিশ্বাস এবং যীশুর প্রতি আনুগত্যের বিষয়, খ্রীষ্ট, তাঁর শব্দ, পুনর্মিলনের বার্তা।

এটা এতটা আশ্চর্যজনক হওয়া উচিত নয় যে ঈশ্বর বিশ্বস্ত আনুগত্যকারীদের আশীর্বাদ করেন এবং বিদ্রোহী অবাধ্যদের বর্জন করেন।

প্রশ্ন

- আব্রাহামকে ঈশ্বরের প্রতিশ্রুতি দেওয়া হয়েছিল যে তার বংশধর সমস্ত মানবজাতিকে আশীর্বাদ করবে
A ____ দশটি কমান্ড্যান্টের দেওয়া অনুসরণ করে।
B ____ সেই সময়ে আব্রাহাম ইসহাককে ঈশ্বরের কাছে উৎসর্গ করেছিলেন।
C ____ কানানে যাওয়ার আগে তার বাবা তেরাহের সাথে।
- আব্রাহামের সাথে ঈশ্বরের চুক্তিটি ছিল ঈশ্বরের উপর আস্থা রাখার জন্য আব্রাহামের ইচ্ছার উপর ভিত্তি করে।

another area. Lot chose the better area near the city of Sodom.

"And the LORD said, 'Because the outcry against Sodom and Gomorrah is great, and because their sin is very grave, I will go down now and see whether they have done altogether according to the outcry against it that has come to Me; and if not, I will know.'" (Genesis 18:20-21) Before God sent angels to destroy Sodom, He revealed His plans to Abraham who pleaded with God to save Sodom because of righteous people living there. But there were so few. So God's angels in the form of men appeared at evening entering the city of Sodom. When Lot saw these visitors, he insisted they enter his house under his protection.

The wickedness of Sodom is clearly seen in the following; "Now before they lay down, the men of the city, the men of Sodom, both old and young, all the people from every quarter, surrounded the house. And they called to Lot and said to him, 'Where are the men who came to you tonight? Bring them out to us that we may know them carnally.' So Lot went out to them through the doorway, shut the door behind him, and said, "Please, my brethren, do not do so wickedly! 'See now, I have two daughters who have not known a man; please, let me bring them out to you, and you may do to them as you wish; only do nothing to these men, since this is the reason they have come under the shadow of my roof.' And they said, 'Stand back!' Then they said, 'This one came in to stay here, and he keeps acting as a judge; now we will deal worse with you than with them.' So they pressed hard against the man Lot, and came near to break down the door. But the angels reached out their hands and pulled Lot into the house with them, and shut the door." (Genesis 19:4-10)

The angels explained to Lot the purpose of their mission so "When the morning dawned, the angels urged Lot to hurry, saying, 'Arise, take your wife and your two daughters who are here, lest you be consumed in the punishment of the city.'... "Hurry, escape there. For I cannot do anything until you arrive there.' The sun had risen upon the earth when Lot entered Zoar. Then the LORD rained brimstone and fire on Sodom and Gomorrah from the LORD out of the heavens. So He overthrew those cities, all the plain, all the inhabitants of the cities, and what grew on the ground." (Genesis 19:15, 23-25)

God removed Adam and Eve from the Garden of Eden because of disobedience, destroyed by water all people because of the wickedness of man and the evil intent of his heart (mind) except Noah, his

সত্য মিথ্যা _____

3. আব্রাহামের বিশ্বাস এবং আনুগত্যের কারণে ঈশ্বর আইজ্যাকের শারীরিক জীবনকে রক্ষা করেছিলেন।

সত্য মিথ্যা _____

4. আব্রাহামকে বিশ্বস্ত পিতা হিসাবে উল্লেখ করা হয়েছিল কারণ তিনি ঈশ্বরকে বিশ্বাস করেছিলেন।

সত্য মিথ্যা _____

5. ঈশ্বর তাঁর প্রতিশ্রুতি পালনে বিশ্বস্ত।

সত্য মিথ্যা _____

মর্মান্তিক পাপ

পাঠ 5

আব্রাহাম এবং লোটের পশুপালকদের মধ্যে সমস্যার কারণে, তার ভাতিজা, আব্রাহাম লোটকে তার জমি বেছে নেওয়ার অনুমতি দিয়েছিলেন এবং আব্রাহাম অন্য এলাকা গ্রহণ করতেন। লোট সদোম শহরের কাছে সবচেয়ে ভালো এলাকা বেছে নিয়েছিলেন।

"এবং সদাপ্রভু বললেন, 'যেহেতু সদোম ও ঘমোরার বিরুদ্ধে শোরগোল বড়, এবং তাদের পাপ অত্যন্ত গুরুতর, তাই আমি এখন নীচে গিয়ে দেখব যে তারা আমার কাছে আসা এর বিরুদ্ধে চিংকার অনুসারে কাজ করেছে কিনা; এবং যদি না হয়, আমি জানি।" (জেনেসিস 18:20-21) সদোমকে ধ্বংস করার জন্য ঈশ্বর স্বর্গদূতদের পাঠানোর আগে, তিনি আব্রাহামের কাছে তাঁর পরিকল্পনা প্রকাশ করেছিলেন যিনি সেখানে বসবাসকারী ধার্মিক লোকদের কারণে সদোমকে বাঁচানোর জন্য ঈশ্বরের কাছে অনুরোধ করেছিলেন। কিন্তু তাই কম ছিল। তাই ঈশ্বরের ফেরেশতারা সদোম শহরে প্রবেশ করে সন্ধ্যায় পুরুষের আকারে আবির্ভূত হলেন। লোট যখন এই দর্শনার্থীদের দেখেছিলেন, তখন তিনি জোর দিয়েছিলেন যে তারা তার সুরক্ষায় তার বাড়িতে প্রবেশ করবে।

সদোমের দুষ্টিতা স্পষ্টভাবে নিম্নলিখিতগুলিতে দেখা যায়; "এখন তারা শুয়ে পড়ার আগে, শহরের লোকেরা, সদোমের লোকেরা, বৃদ্ধ এবং যুবক উভয়ই, প্রতিটি চারপাশ থেকে সমস্ত লোক বাড়িটি ঘিরে ফেলল। এবং তারা লোটকে ডেকে বলল, 'কোথায় সেই লোকেরা যারা? আজ রাতে আপনার কাছে এসেছেন? তাদের আমাদের কাছে নিয়ে আসুন যাতে আমরা তাদের শারীরিকভাবে জানতে পারি।' তাই লোট দরজা দিয়ে তাদের কাছে গেলেন, তার পিছনে দরজা বন্ধ করে দিয়ে বললেন, "দয়া করে, আমার ভাইয়েরা, এমন খারাপ কাজ করবেন না! 'এখন দেখুন, আমার দুটি মেয়ে আছে যারা একজন পুরুষকে জানে না; অনুগ্রহ করে, আমাকে তাদের আপনার কাছে নিয়ে আসতে দিন, এবং আপনি তাদের সাথে আপনার ইচ্ছামত করতে পারেন; শুধু এই লোকদের কিছুই করবেন না, কারণ এই কারণেই তারা আমার ছাদের ছায়ায় এসেছে।' তারা বলল, 'ফিরে দাঁড়াও!' তখন তারা বলল, 'এই লোক এখানে থাকতে এসেছে, এবং সে বিচারক হিসেবে কাজ করে

family and selected animals. Now He destroyed Sodom by fire because of grievous wickedness. **It should be evident that disobedience and wickedness is not tolerated by God and those who practice such will also be destroyed unless they turn from their wickedness and obey the will of God.**

Questions

1. What sin was so great that God decided to destroy Sodom?

- A ___ Abortion
B ___ Devil worship
C ___ Homosexuality

2. Lot chose the land east of Jordan because

- A ___ he desired the city life offered by Sodom and Gomorrah.
B ___ he and Abraham as they constantly argued.
C ___ the land appeared to be the better land.
D ___ The Bible does not say.

3. Disobedience to God caused problems

- A ___ in the Garden of Eden.
B ___ with the people in Noah's time.
C ___ in the cities of Sodom and Gomorrah.
D ___ all the above.

4. The destruction of the area around Sodom and Gomorrah only affected the men who attempted to defile the men [angels] visiting Lot.

True ___ False ___

5. Abraham pleaded with God to save the cities of Sodom and Gomorrah because of righteous people living in these cities.

True ___ False ___

Slavery

Lesson 6

God called Abraham while he was living in Ur of the Chaldees to go to a far country. He had no place to call home; only a promise that his descendants would one day have a home. Abraham's descendants would ultimately become Egyptian slaves. God through Moses delivered them from slavery to go to the land of their inheritance, the land where Abraham wandered. This is very similar to our short stay here on earth amid wickedness being slaves to sin. God through Christ will deliver us from slavery of sin to a home in Heaven.

Their journey into that far country, Egypt, began with a cowardly act by Jacob's sons to a younger brother, Joseph, when they sold him to a band of Ishmaelites, descendants of Abraham's first born

চলেছে; এখন আমরা তোমার সাথে তাদের চেয়ে খারাপ ব্যবহার করব।' তাই তারা লোটের বিরুদ্ধে জোরে জোরে চাপ দিল এবং দরজা ভেঙ্গে ফেলবার জন্য কাছে এলা কিন্তু ফেরেশতারা তাদের হাত বাড়িয়ে লোটকে তাদের সাথে ঘরে টেনে নিয়ে গেল এবং দরজা বন্ধ করে দিল।" (জেনেসিস 19:4-10) ফেরেশতারা লোটকে তাদের মিশনের উদ্দেশ্য ব্যাখ্যা করেছিলেন তাই "সকাল ভোর হলে, ফেরেশতারা অনুরোধ করলেন লোট তাড়াহুড়া করে বলল, 'ওঠো, তোমার স্ত্রী এবং তোমার দুই মেয়েকে নিয়ে যাও, পাছে শহরের শাস্তিতে তুমি ধ্বংস হয়ে যাও। সেখানে পৌঁছান।' লোট যখন সোয়ারে প্রবেশ করলেন তখন পৃথিবীতে সূর্য উঠেছিল, তখন সদাপ্রভু স্বর্গ থেকে সদোম ও গমোরার উপর গন্ধক ও আগুন বর্ষণ করেছিলেন, তাই তিনি সেই সমস্ত শহরগুলিকে, সমস্ত সমভূমি, সমস্ত শহরগুলির বাসিন্দাদের এবং কী কী তা ধ্বংস করে দিয়েছিলেন। মাটিতে বেড়ে ওঠে।" (জেনেসিস 19:

ঈশ্বর অবাধ্যতার কারণে এডেন বাগান থেকে আদম এবং ইভকে সরিয়ে দিয়েছিলেন, মানুষের দুষ্টতার কারণে এবং নোহ, তার পরিবার এবং নির্বাচিত প্রাণী ছাড়া তার হৃদয়ের (মনের) মন্দ অভিপ্রায়ের কারণে সমস্ত মানুষকে জল দ্বারা ধ্বংস করেছিলেন। এখন তিনি গুরুতর দুষ্টতার কারণে সদোমকে আগুনে ধ্বংস করেছিলেন। এটা স্পষ্ট হওয়া উচিত যে অবাধ্যতা এবং পাপাচার ঈশ্বরের দ্বারা সহ্য করা হয় না এবং যারা এই ধরনের অনুশীলন করে তারাও ধ্বংস হয়ে যাবে যদি না তারা তাদের পাপাচার থেকে ফিরে আসে এবং ঈশ্বরের ইচ্ছাকে মেনে চলে।

প্রশ্ন

1. কোন পাপ এত বড় ছিল যে ঈশ্বর সদোমকে ধ্বংস করার সিদ্ধান্ত নিয়েছিলেন?

- একটি ___ গর্ভপাত
খ ___ শয়তান পূজা
গ ___ সমকামিতা

2. লোট জর্ডানের পূর্বের জমি বেছে নিয়েছিলেন কারণ

- একটি ___ তিনি সদোম এবং গমোরার দেওয়া শহরের জীবন কামনা করেছিলেন।
খ ___ তিনি এবং আব্রাহাম ক্রমাগত তর্ক করছিলেন।
গ ___ জমিটি আরও ভাল জমি বলে মনে হয়েছিল।
ডি ___ বাইবেল বলে না।

3. ঈশ্বরের অবাধ্যতা সমস্যার সৃষ্টি করেছিল

- একটি ___ ইডেন উদ্যানে।
খ ___ নূহের যুগে মানুষের সাথে।
গ ___ সদোম এবং গমোরা শহরে।
ডি ___ উপরের সবগুলো।

4. সদোম এবং গমোরার আশেপাশের অঞ্চলের ধ্বংস শুধুমাত্র সেই পুরুষদের প্রভাবিত করেছিল যারা লোটের সাথে দেখা করতে আসা পুরুষদের [ফেরেশতাদের] অপবিত্র করার চেষ্টা করেছিল।

সত্য মিথ্যা ___

son. They sold him as a common slave and then deceived Jacob into believing Joseph had been killed by a wild animal. Remember, Jacob had also deceived his father in order to receive a blessing. Joseph remained faithful to God and God used him in his plan to create a mighty nation from Abraham's descendants. This would occur after years of slavery among a people who worshipped created things rather than Almighty God.

After four hundred years in Egypt Moses was born. His parents defied Pharaoh's edicts to kill the baby and they hid him. They acted righteously by their willingness to disobey Pharaoh's command rather than disobey God's. "By faith Moses' parents hid him for three months after he was born, because they saw he was no ordinary child, and they were not afraid of the king's edict." (Hebrews 11:23) Moses was found by Pharaoh's daughter who had compassion on him. Moses' sister summoned her mother and "Pharaoh's daughter said to her, 'Take this baby and nurse him for me, and I will pay you.' So the woman took the baby and nursed him. When the child grew older, she took him to Pharaoh's daughter and he became her son. She named him Moses, saying, 'I drew him out of the water'." (Exodus 2:9-10)

In Hebrews 11: 24-27 we read "By faith Moses, when he had grown up, refused to be known as the son of Pharaoh's daughter. He chose to be mistreated along with the people of God rather than to enjoy the pleasures of sin for a short time. He regarded disgrace for the sake of Christ as of greater value than the treasures of Egypt, because he was looking ahead to his reward. By faith he left Egypt, not fearing the king's anger; he persevered because he saw him who is invisible." After being trained in all the ways of the Egyptians for forty years, God trained Moses another forty years as a herdsman before calling him to lead Abraham's descendants from the bondage of slavery to the land promised long ago to Abraham, Isaac and Jacob.

Because of these former slaves' lack of faith and obedience, it took forty years before they were ready to obey and claim their promised land. Even though this land was given to them by God's grace they had to fight God's enemies to inhabit it.

Today mankind is under the bondage of sin. We are freed from the bondage of sin by the blood of Christ. It takes continued obedience and faithfulness for us to reach Heaven, our promised land, while always fighting the enemies of God.

5. আব্রাহাম এই শহরে বসবাসকারী ধার্মিক লোকদের কারণে সদোম এবং গোমোরা শহরগুলিকে বাঁচানোর জন্য ঈশ্বরের কাছে অনুরোধ করেছিলেন।

সত্য মিথ্যা _____

দাসত্ব

পাঠ 6

ঈশ্বর আব্রাহামকে ডেকেছিলেন যখন তিনি বাল্‌দীয়দের উরে বাস করছিলেন তখন তিনি দূর দেশে যাওয়ার জন্য। বাড়িতে ডাকার জায়গা ছিল না তার; শুধুমাত্র একটি প্রতিশ্রুতি যে তার বংশধরদের একদিন একটি বাড়ি হবে। আব্রাহামের বংশধররা শেষ পর্যন্ত মিশরীয় ক্রীতদাসে পরিণত হবে। মোশির মাধ্যমে ঈশ্বর তাদের দাসত্ব থেকে উদ্ধার করেছিলেন তাদের উত্তরাধিকারের দেশে যেতে, যে দেশে আব্রাহাম ঘুরেছিলেন। এটা পাপের দাস হয়ে দুঃস্থতার মাঝে পৃথিবীতে আমাদের সংক্ষিপ্ত থাকার অনুরূপ। খ্রীষ্টের মাধ্যমে ঈশ্বর আমাদেরকে পাপের দাসত্ব থেকে স্বর্গে একটি বাড়িতে উদ্ধার করবেন।

সেই সুদূর দেশ, মিশরে তাদের যাত্রা শুরু হয়েছিল, জ্যাকবের ছেলেদের দ্বারা ছোট ভাই জোসেফের কাছে একটি কাপুরুষোচিত আচরণের মাধ্যমে, যখন তারা তাকে ইসমাইলীয়দের একটি দলের কাছে বিক্রি করেছিল, যা আব্রাহামের প্রথম জন্মের পুত্রের বংশধর। তারা তাকে একজন সাধারণ দাস হিসাবে বিক্রি করে এবং তারপর জ্যাকবকে প্রতারণিত করে বিশ্বাস করে যে জোসেফ একটি বন্য প্রাণীর দ্বারা নিহত হয়েছে। মনে রাখবেন, জ্যাকব আশীর্বাদ পাওয়ার জন্য তার পিতাকেও প্রতারণা করেছিলেন। জোসেফ ঈশ্বরের প্রতি বিশ্বস্ত ছিলেন এবং ঈশ্বর তাকে আব্রাহামের বংশধরদের থেকে একটি শক্তিশালী জাতি তৈরি করার পরিকল্পনায় ব্যবহার করেছিলেন। এটা এমন লোকদের মধ্যে বছরের পর বছর দাসত্বের পর ঘটবে যারা সর্বশক্তিমান ঈশ্বরের পরিবর্তে সৃষ্ট জিনিসের উপাসনা করত।

মিশরে চারশত বছর পর মুসার জন্ম হয়। তার বাবা-মা শিশুটিকে হত্যা করার জন্য ফেরাউনের আদেশ অমান্য করেছিল এবং তারা তাকে লুকিয়ে রেখেছিল। তারা ঈশ্বরের অবাধ্যতার পরিবর্তে ফেরাউনের আদেশ অমান্য করার ইচ্ছার দ্বারা সংভাবে কাজ করেছিল। "বিশ্বাসে মোশির বাবা-মা তাকে জন্মের পর তিন মাস লুকিয়ে রেখেছিল, কারণ তারা দেখেছিল যে সে কোন সাধারণ শিশু নয়, এবং তারা রাজার আদেশকে ভয় পায় না।" (ইব্রীয় 11:23) মোশিকে ফেরাউনের কন্যা খুঁজে পেয়েছিলেন যিনি তাঁর প্রতি করুণা করেছিলেন। মুসার বোন তার মাকে ডেকে পাঠালেন এবং "ফেরাউনের কন্যা তাকে বলল, 'এই শিশুটিকে নিয়ে যাও এবং তাকে আমার জন্য দুধ খাওয়াও, আমি তোমাকে টাকা দেব।' তাই মহিলাটি শিশুটিকে নিয়ে গিয়ে তাকে দুধ খাওয়ালে। শিশুটি বড় হলে তিনি তাকে ফেরাউনের কন্যার কাছে নিয়ে গেলেন এবং তিনি তার পুত্র হলেন। তিনি তার নাম রাখলেন মুসা এই বলে যে, 'আমি তাকে জল থেকে টেনে এনেছি'।" (যাত্রাপুস্তক 2:9-10)

Questions

1. Moses was born a slave but became grandson of Pharaoh, ruler of all Egypt.

True _____ False _____

2. Moses chose not to continue being Pharaoh's grandson

A _____ because Pharaoh was partial to other grandchildren

B _____ because Pharaoh mistreated Moses birth family.

C _____ by his faith in Jehovah God.

3. Since God gave Canaan to former Egyptian slaves, they were not required to do anything to receive their Land of Promise.

True _____ False _____

4. People who are slaves to sin today are not required to do anything to inherit Heaven, the spiritual Promised Land.

True _____ False _____

5. God trained Moses 40 years in Egypt and 40 years as a herdsman before appointing him to lead the Children of Israel out of Egyptian slavery.

True _____ False _____

Deliverance

Lesson 7

At the appropriate time Moses' mother took Moses to Pharaoh's daughter. "Moses was educated in all the wisdom of the Egyptians and was powerful in speech and action. When Moses was forty years old, he decided to visit his fellow Israelites. He saw one of them being mistreated by an Egyptian, so he went to his defense and avenged him by killing the Egyptian. Moses thought that his own people would realize that God was using him to rescue them, but they did not." (Acts 7:22-26)

In fear resulting from his rash action he fled from Pharaoh, going to the land of Midian. He humbled himself as a shepherd for forty years, after which God was ready for him to deliver the descendants of Abraham, Isaac and Jacob from the bondage of physical slavery, a symbol of our slavery to sin. God gave Pharaoh and the Egyptians ten opportunities to choose obedience over destruction. Pharaoh appeared to recognize God's power but with each passing opportunity it was easier for him to refuse. After the death of his first born he told the Israelites

হিক্র 11: 24-27 এ আমরা পড়ি "বিশ্বাসের দ্বারা মূসা, যখন তিনি বড় হয়েছিলেন, তখন তিনি ফেরাউনের কন্যার পুত্র হিসাবে পরিচিত হতে অস্বীকার করেছিলেন। তিনি পাপের আনন্দ উপভোগ করার চেয়ে ঈশ্বরের লোকদের সাথে দুর্ব্যবহার করা বেছে নিয়েছিলেন। অল্প সময়ের জন্য। তিনি খ্রীষ্টের জন্য অসম্মানকে মিশরের ভাঙার চেয়েও মূল্যবান মনে করেছিলেন, কারণ তিনি তার পুরস্কারের অপেক্ষায় ছিলেন। বিশ্বাসের দ্বারা তিনি রাজার ক্রোধকে ভয় না পেয়ে মিসর ত্যাগ করেছিলেন; তিনি তাকে দেখেছিলেন বলে তিনি ধৈর্য ধরেছিলেন। কে অদৃশ্য।" চল্লিশ বছর ধরে মিশরীয়দের সমস্ত উপায়ে প্রশিক্ষিত হওয়ার পর, ঈশ্বর মূসাকে আরও চল্লিশ বছর একজন পশুপালক হিসাবে প্রশিক্ষণ দিয়েছিলেন এবং তাকে ডাকার আগে আব্রাহামের বংশধরদের দাসত্বের বন্ধন থেকে আব্রাহাম, আইজ্যাক এবং জ্যাকবকে অনেক আগেই প্রতিশ্রুত দেশে নেতৃত্ব দেওয়ার জন্য আহ্বান করেছিলেন।

এই প্রাক্তন ক্রীতদাসদের বিশ্বাস এবং আনুগত্যের অভাবের কারণে, তারা তাদের প্রতিশ্রুত জমি মেনে চলতে এবং দাবি করতে প্রস্তুত হতে চল্লিশ বছর সময় লেগেছিল। যদিও এই ভূমি ঈশ্বরের অনুগ্রহে তাদের দেওয়া হয়েছিল, সেখানে বসবাসের জন্য তাদের ঈশ্বরের শত্রুদের সাথে যুদ্ধ করতে হয়েছিল।

মানবজাতি আজ পাপের দাসত্বে. আমরা খ্রীষ্টের রক্তের দ্বারা পাপের দাসত্ব থেকে মুক্ত হয়েছি। সর্বদা ঈশ্বরের শত্রুদের সাথে লড়াই করার সময়, আমাদের প্রতিশ্রুত ভূমি স্বর্গে পৌঁছানোর জন্য আমাদের অব্যাহত আনুগত্য এবং বিশ্বস্ততা লাগে।

প্রশ্ন

1. মূসা একজন ক্রীতদাস জন্মগ্রহণ করেছিলেন কিন্তু সমস্ত মিশরের শাসক ফেরাউনের নাতি হয়েছিলেন।

সত্য মিথ্যা _____

2. মূসা ফেরাউনের নাতি হিসাবে অবিরত না হওয়া বেছে নিয়েছিলেন

একটি _____ কারণ ফেরাউন অন্যান্য নাতি-নাতনির প্রতি আংশিক ছিল

বি _____ কারণ ফেরাউন মূসার জন্ম পরিবারকে খারাপ ব্যবহার করেছিল।

C _____ যিহোবা ঈশ্বরে তার বিশ্বাসের দ্বারা।

3. যেহেতু ঈশ্বর প্রাক্তন মিশরীয় দাসদের কানন দিয়েছিলেন, তাই তাদের প্রতিশ্রুতির দেশ পাওয়ার জন্য তাদের কিছু করার প্রয়োজন ছিল না।

সত্য মিথ্যা _____

4. যারা আজ পাপের দাস তাদের স্বর্গ, আধ্যাত্মিক প্রতিশ্রুত ভূমির উত্তরাধিকারী হওয়ার জন্য কিছু করার প্রয়োজন নেই।

সত্য মিথ্যা _____

to leave. But he changed his mind and pursued them to bring them back to slavery.

It was at the Red Sea that the Israelites had to make a choice to obey God or return to slavery. It was also there that Pharaoh and his army were buried in the waters of the sea. A new nation, freed from slavery, arose on the other side. This is also like our flight from sin. At the cross of Christ, we must make a decision and bury our sinful master in the waters of baptism in order to arise as a new creation. Paul stated in Romans 6:3-7 "Or don't you know that all of us who were baptized into Christ Jesus were baptized into his death? We were therefore buried with him through baptism into death in order that, just as Christ was raised from the dead through the glory of the Father, we too may live a new life. If we have been united with him like this in his death, we will certainly also be united with him in his resurrection. For we know that our old self was crucified with him so that the body of sin might be done away with, that we should no longer be slaves to sin- because anyone who has died has been freed from sin."

They did not enter into Canaan immediately as their faith was weak. They rejected the report of Joshua and Caleb who trusted in God.

Consequently, they wandered in the wilderness, near their promised land, for forty years, never entering the Promised Land. It wasn't until all males over twenty died (except Joshua and Caleb) that they would be allowed to enter the Promised Land. Moses was prohibited, by God from leading them into Canaan. Instead it was Joshua, Moses' faithful aide. **Once they put their faith in God and obeyed him, they were allowed to enter their Promised Land. We too must have obedient faith and be reconciled to God to enter our Promised Land, Heaven.**

Questions

1. In attempting to deliver Israel from oppression, Moses attempted to take matters into his own hands rather than waiting upon God.

True _____ False _____

2. God did not give Pharaoh the choice to escape death and destruction.

True _____ False _____

3. Faith in God allowed the Children of Israel to pass through the waters of the Red Sea to become free from bondage and arrive upon the other shore a new nation.

True _____ False _____

5. মিশরীয় দাসত্ব থেকে ইস্রায়েলের সন্তানদের নেতৃত্ব দেওয়ার জন্য ঈশ্বর মূসাকে 40 বছর মিশরে এবং 40 বছর একজন পশুপালক হিসাবে প্রশিক্ষণ দিয়েছিলেন।

সত্য মিথ্যা _____

মুক্তি

পাঠ 7

উপযুক্ত সময়ে মূসার মা মূসাকে ফেরাউনের মেয়ের কাছে নিয়ে যান। "মূসা মিশরীয়দের সমস্ত জ্ঞানে শিক্ষিত ছিলেন এবং বক্তৃত্তা ও কর্মে শক্তিশালী ছিলেন। যখন মূসার বয়স চল্লিশ বছর, তখন তিনি তার সহকর্মী ইস্রায়েলীয়দের সাথে দেখা করার সিদ্ধান্ত নেন। তিনি তাদের একজনকে একজন মিশরীয় দ্বারা দুর্ব্যবহার করতে দেখেছিলেন, তাই তিনি তার কাছে যান। মিশরীয়কে হত্যা করে তার প্রতিশোধ নেন। (প্রেরিত 7:22-26)

তার তাড়াহুড়ো কর্মের ফলে ভয়ে তিনি ফেরাউনের কাছ থেকে পালিয়ে মাদিয়ান দেশে চলে যান। তিনি চল্লিশ বছর ধরে একজন মেষপালক হিসেবে নিজেকে নত করেছিলেন, যার পরে ঈশ্বর আব্রাহাম, আইজ্যাক এবং জ্যাকবের বংশধরদেরকে শারীরিক দাসত্বের বন্ধন থেকে উদ্ধার করতে প্রস্তুত ছিলেন, যা আমাদের পাপের দাসত্বের প্রতীক। ঈশ্বর ফেরাউন এবং মিশরীয়দের ধ্বংসের চেয়ে বাধ্যতা বেছে নেওয়ার দশটি সুযোগ দিয়েছিলেন। ফেরাউন ঈশ্বরের শক্তিকে চিনতে আবির্ভূত হয়েছিল কিন্তু প্রতিটি ক্ষণস্থায়ী সুযোগের সাথে প্রত্যাখ্যান করা তার পক্ষে সহজ ছিল। তার প্রথম সন্তানের মৃত্যুর পর তিনি ইস্রায়েলীয়দের চলে যেতে বলেছিলেন। কিন্তু তিনি তার মন পরিবর্তন করেন এবং তাদের দাসত্বে ফিরিয়ে আনার জন্য তাদের অনুসরণ করেন।

লোহিত সাগরের কাছেই ইস্রায়েলীয়দের ঈশ্বরের বাধ্য হওয়ার বা দাসত্বে ফিরে যাওয়ার জন্য একটি পছন্দ করতে হয়েছিল। সেখানেই ফেরাউন ও তার বাহিনীকে সমুদ্রের পানিতে সমাহিত করা হয়েছিল। ওপারে দাসত্ব থেকে মুক্ত একটি নতুন জাতির উদ্ভব হয়। এটাও আমাদের পাপ থেকে উদ্ধার মত। খ্রীষ্টের ক্রুশে, আমাদের অবশ্যই একটি সিদ্ধান্ত নিতে হবে এবং একটি নতুন সৃষ্টি হিসাবে উদিত হওয়ার জন্য আমাদের পাপী প্রভুকে বাপ্তিস্মের জলে কবর দিতে হবে। পৌল রোমানস 6:3-7 এ বলেছেন "বা আপনি কি জানেন না যে আমরা যারা খ্রীষ্ট যীশুতে বাপ্তিস্ম নিয়েছিলাম তারা সবাই তাঁর মৃত্যুতে বাপ্তিস্ম নিয়েছিলাম? তাই খ্রীষ্টের মতোই মৃত্যুতে বাপ্তিস্মের মাধ্যমে আমরা তাঁর সাথে সমাধিস্থ হয়েছিলাম। পিতার মহিমা দ্বারা মৃতদের মধ্য থেকে পুনরুত্থিত, আমরাও একটি নতুন জীবন যাপন করতে পারি। আমরা যদি তাঁর মৃত্যুতে এইভাবে তাঁর সাথে একত্রিত হয়ে থাকি তবে আমরা অবশ্যই তাঁর পুনরুত্থানে তাঁর সাথে একত্রিত হব।

তারা অবিলম্বে কেনানে প্রবেশ করেনি কারণ তাদের বিশ্বাস দুর্বল ছিল। তারা যিহোশূয় এবং কালেবের রিপোর্ট প্রত্যাখ্যান করেছিল যারা ঈশ্বরে বিশ্বাস করেছিল।

4. Upon first reaching the Land of Promise, the children of Israel put their faith in
 A ____ the report of Joshua and Caleb with God's guidance.
 B ____ their own ability.
5. Moses was permitted to
 A ____ lead the Israelites into the Land of Promise.
 B ____ enter the promised land but told Joshua to lead.
 C ____ see but not enter the Land of Promise.

Tables of Stone Covenant

Lesson 8

God performed many miracles of blessing upon the Israelites, the most prominent being the leading of millions of slaves toward a land promised years before to Abraham.

Three months after they departed Egypt and around four hundred years after God's promise to Abraham they camped at Sinai. Here God appeared, delivering to Moses his commandments. "The Lord said to Moses, 'Come up to me on the mountain and stay here, and I will give you the tablets of stone, with the law and commands I have written for their instruction.'" (Exodus 24:12) We refer to them as the Ten Commandments and they are listed below. (Exodus 20:3-17)

- ° "You shall have no other gods before me."
- ° "You shall not make for yourself an idol in the form of anything in heaven above or on the earth beneath or in the waters below. You shall not bow down to them or worship them; for I, the Lord your God, am a jealous God, punishing the children for the sin of the fathers to the third and fourth generation of those who hate me, but showing love to a thousand [generations] of those who love me and keep my commandments."
- ° "You shall not misuse the name of the Lord your God, for the Lord will not hold anyone guiltless who misuses his name."
- ° "Remember the Sabbath day by keeping it holy. Six days you shall

labor and do all your work, but the seventh day is a Sabbath to the

Lord your God. On it you shall not do any work, neither you, nor your son or daughter, nor your manservant or maidservant, nor your animals, nor the alien within your gates. For in six days the LORD made the heavens and the earth, the sea,

ফলস্বরূপ, তারা চল্লিশ বছর ধরে তাদের প্রতিশ্রুত ভূমির কাছাকাছি প্রান্তরে ঘুরে বেড়ায়, প্রতিশ্রুত দেশে কখনও প্রবেশ করেনি। বিশেষ বেশি পুরুষের মৃত্যু না হওয়া পর্যন্ত (যশোয়া এবং কালেব ছাড়া) তাদের প্রতিশ্রুত দেশে প্রবেশের অনুমতি দেওয়া হবে। মূসাকে নিষিদ্ধ করা হয়েছিল, ঈশ্বর তাদের কানানে নিয়ে যেতে। পরিবর্তে এটি ছিল মোশির বিশ্বস্ত সহকারী জোশুয়া। একবার তারা ঈশ্বরে তাদের বিশ্বাস স্থাপন করে এবং তাঁর আনুগত্য করে, তাদের প্রতিশ্রুত দেশে প্রবেশ করার অনুমতি দেওয়া হয়েছিল। আমাদেরও বাধ্যতামূলক বিশ্বাস থাকতে হবে এবং আমাদের প্রতিশ্রুত ভূমি, স্বর্গে প্রবেশ করার জন্য ঈশ্বরের সাথে মিলিত হতে হবে।

প্রশ্ন

1. ইস্রায়েলকে নিপীড়ন থেকে উদ্ধার করার প্রচেষ্টায়, মোশি ঈশ্বরের উপর অপেক্ষা করার পরিবর্তে বিষয়গুলিকে নিজের হাতে নেওয়ার চেষ্টা করেছিলেন।

সত্য মিথ্যা ____

2. ঈশ্বর ফেরাউনকে মৃত্যু ও ধ্বংস থেকে বাঁচার জন্য পছন্দ করেননি।

সত্য মিথ্যা ____

3. ঈশ্বরে বিশ্বাস ইস্রায়েলের সন্তানদের লোহিত সাগরের জলের মধ্য দিয়ে যাওয়ার অনুমতি দেয় যাতে দাসত্ব থেকে মুক্ত হয় এবং অন্য তীরে একটি নতুন জাতি উপস্থিত হয়।

সত্য মিথ্যা ____

4. প্রথম প্রতিশ্রুতির দেশে পৌঁছানোর পর, ইস্রায়েলের সন্তানরা তাদের বিশ্বাস স্থাপন করেছিল

একটি ____ ঈশ্বরের নির্দেশনা সহ জোশুয়া এবং কালেবের রিপোর্ট।

খ ____ তাদের নিজস্ব যোগ্যতা।

5. মূসাকে অনুমতি দেওয়া হয়েছিল

একটি ____ ইস্রায়েলীয়দের প্রতিশ্রুতির দেশে নিয়ে যায়।

B ____ প্রতিশ্রুত জমিতে প্রবেশ করুন কিন্তু জোশুয়াকে নেতৃত্ব দিতে বললেন।

সি ____ দেখুন কিন্তু প্রতিশ্রুতির দেশে প্রবেশ করবেন না।

পাথর চুক্তির টেবিল

পাঠ ৪

ঈশ্বর ইস্রায়েলীয়দের উপর আশীর্বাদের অনেক অলৌকিক কাজ সম্পাদন করেছিলেন, যার মধ্যে সবচেয়ে উল্লেখযোগ্য হল লক্ষ লক্ষ দাসদের একটি দেশের দিকে নিয়ে যাওয়া যা কয়েক বছর আগে আব্রাহামের কাছে প্রতিশ্রুত হয়েছিল।

তারা মিশর ত্যাগ করার তিন মাস পরে এবং আব্রাহামের কাছে ঈশ্বরের প্রতিশ্রুতির প্রায় চারশ বছর পরে তারা সিনাইতে শিবির

and all that is in them, but he rested on the seventh day. Therefore the LORD blessed the Sabbath day and made it holy."

- "Honor your father and your mother, so that you may live long in the land the LORD your God is giving you."
- "You shall not murder."
- "You shall not commit adultery."
- "You shall not steal."
- "You shall not give false testimony against your neighbor."
- "You shall not covet your neighbor's house. You shall not covet your neighbor's wife, or his manservant or maidservant, his ox or donkey, or anything that belongs to your neighbor."

Read them again and notice that they are laws, rules, regulations, things to do and things not to do. Did you find any statement of forgiveness or faith? No! Did you notice that only one or two dealt with man's heart, mind or attitude? No! This covenant was designed to bring us to Christ, and as stated in Hebrews, is replaced by a new one, a covenant that forgives wickedness. "For if there had been nothing wrong with that first covenant, no place would have been sought for another. But God found fault with the people and said: 'The time is coming, declares the Lord, when I will make a new covenant with the house of Israel and with the house of Judah. It will not be like the covenant I made with their forefathers when I took them by the hand to lead them out of Egypt, because they did not remain faithful to my covenant, and I turned away from them, declares the Lord.'" (Hebrews 8:7-9 quoting Jeremiah 31:31)

"This is the covenant I will make with the house of Israel after that time, declares the Lord. I will put my laws in their minds and write them on their hearts. I will be their God, and they will be my people. No longer will a man teach his neighbor, or a man his brother, saying, 'Know the Lord,' because they will all know me, from the least of them to the greatest. For I will forgive their wickedness and will remember their sins no more.'" (Hebrews 8:10-12)

"By calling this covenant 'new,' he has made the first one obsolete; and what is obsolete and aging will soon disappear." (Hebrews 8:13)

When Jesus came, he preached a message of repentance, a message of God's grace and of faith, love and reconciliation. His mission was "to do the will of him who sent me and to finish his work." (John 4:34) He opened the way for forgiveness of sin by willingly giving his life as the atoning

স্থাপন করেছিল। এখানে ঈশ্বর আবির্ভূত হন, মোশিকে তাঁর আদেশ প্রদান করেন। "প্রভু মূসাকে বললেন, 'পর্বতে আমার কাছে এসো এবং এখানে থাকো, এবং আমি তাদের নির্দেশের জন্য যে আইন ও আদেশ লিখেছি তা দিয়ে আমি তোমাকে পাথরের ফলকগুলি দেব।'" (যাত্রাপুস্তক 24:12) আমরা সেগুলিকে দশটি আদেশ হিসাবে উল্লেখ করি এবং সেগুলি নীচে তালিকাভুক্ত করা হয়েছে। (যাত্রাপুস্তক 20:3-17)

◦ "আমার আগে তোমার আর কোন দেবতা থাকবে না।"
◦ "তুমি উপরে স্বর্গে বা পৃথিবীর নীচে বা নীচের জলে কোনও কিছুর আকারে নিজের জন্য কোনও মূর্তি তৈরি করবে না; তুমি তাদের প্রণাম করবে না বা তাদের উপাসনা করবে না; কারণ আমি, তোমার ঈশ্বর সদাপ্রভু, ঈর্ষান্বিত ঈশ্বর, পিতাদের পাপের জন্য সন্তানদের শাস্তি দিচ্ছেন তাদের তৃতীয় এবং চতুর্থ প্রজন্মের কাছে যারা আমাকে ঘৃণা করে, কিন্তু যারা আমাকে ভালোবাসে এবং আমার আদেশ পালন করে তাদের এক হাজার [প্রজন্মের] প্রতি ভালবাসা দেখায়।"

◦ "তোমরা তোমাদের ঈশ্বর সদাপ্রভুর নামের অপব্যবহার করবে না, কারণ প্রভু তাঁর নামের অপব্যবহারকারীকে নির্দোষ রাখবেন না।"

◦ "বিশ্রামবারের দিনটিকে পবিত্র রেখে মনে রাখবেন। ছয় দিন আপনি করবেন

পরিশ্রম কর এবং তোমার সমস্ত কাজ কর, কিন্তু সপ্তম দিন হল মাবুদের বিশ্রামবার

প্রভু তোমার ঈশ্বর। তার উপর তুমি কোন কাজ করবে না, না তুমি, না তোমার ছেলে বা মেয়ে, না তোমার দাস বা দাসী, না তোমার পশু, না তোমার ফটকের মধ্যে বিদেশী। কেননা ছয় দিনে সদাপ্রভু আকাশমণ্ডল, পৃথিবী, সমুদ্র ও তাদের মধ্যে যা কিছু আছে সব তৈরি করেছিলেন, কিন্তু সপ্তম দিনে তিনি বিশ্রাম নিলেন। তাই মাবুদ বিশ্রামবারকে আশীর্বাদ করলেন এবং পবিত্র করলেন।"

◦ "তোমার পিতা ও মাতাকে সম্মান কর, যাতে প্রভু তোমার ঈশ্বর তোমাকে যে দেশ দিচ্ছেন সেখানে তুমি দীর্ঘজীবী হও।"

◦ "আপনি খুন করবেন না।"

◦ "তুমি ব্যভিচার করবে না।"

◦ "তুমি চুরি করবে না।"

◦ "তুমি তোমার প্রতিবেশীর বিরুদ্ধে মিথ্যা সাক্ষ্য দেবে না।"

◦ "আপনি আপনার প্রতিবেশীর বাড়ির লোভ করবেন না। আপনি আপনার প্রতিবেশীর স্ত্রী, বা তার চাকর বা দাসী, তার বলদ বা গাধা, বা আপনার প্রতিবেশীর মালিকানাধীন কিছু লোভ করবেন না।"

সেগুলি আবার পড়ুন এবং লক্ষ্য করুন যে সেগুলি হল আইন, বিধি, প্রবিধান, করণীয় এবং যা করা উচিত নয়। আপনি কি ক্ষমা বা বিশ্বাসের কোন বিবৃতি খুঁজে পেয়েছেন? না! আপনি কি লক্ষ্য করেছেন যে শুধুমাত্র একজন বা দুটি মানুষের হৃদয়, মন বা মনোভাব নিয়ে কাজ করে? না! এই চুক্তিটি আমাদের খ্রীষ্টের কাছে নিয়ে যাওয়ার জন্য ডিজাইন করা হয়েছিল, এবং হিব্রুতে যেমন বলা হয়েছে, একটি নতুন দ্বারা প্রতিস্থাপিত হয়েছে, একটি চুক্তি যা দুইটাকে ক্ষমা করে। "কারণ যদি সেই প্রথম চুক্তিতে কিছু ভুল না

sacrifice for OUR sins, to all who believe on Him and who "wholeheartedly obeyed the form of teaching to which you were entrusted." (Romans 6:17)

"Before this faith came, we were held prisoners by the law, locked up until faith should be revealed. So the law was put in charge to lead us to Christ that we might be justified by faith. Now that faith has come, we are no longer under the supervision of the law." (Galatians 3:23-25)

"And you, being dead in your trespasses and the uncircumcision of your flesh, He has made alive together with Him, having forgiven you all trespasses, having wiped out the handwriting of requirements that was against us, which was contrary to us. And He has taken it out of the way, having nailed it to the cross." (Colossians 2:13-14 NKJV)

God's love and mercy provided the perfect blood sacrifice in His Son. Christ's death established the "new covenant", providing for forgiveness of sins and freedom from sin to all who obey the call to repentance and obedience. (Read Hebrews 9:16-28).

So "Speak and act as those who are going to be judged by the law that gives freedom, because judgment without mercy will be shown to anyone who has not been merciful. Mercy triumphs over judgment"! (James 2:12-13)

Questions

1. God called Moses upon the mountain to give him the Ten Commandments for the
A ___ Gentiles and Israelites [Jews].
B ___ Children of Israel forever.
C ___ Israelites until replaced by another and better covenant.
2. The Ten Commandments, the Law, was a tutor or custodian
to bring mankind unto faith.
True _____ False _____
3. Some of the Ten Commandments could be kept outwardly even though they were not kept inwardly in the mind and heart.
True _____ False _____
4. The Law of Moses provided for salvation, the forgiveness of sin.
True _____ False _____

থাকত, তবে অন্যের জন্য কোনও স্থান চাওয়া হত না। কিন্তু ঈশ্বর লোকেদের দোষ খুঁজে পেলেন এবং বললেন: 'সময় আসছে, প্রভু ঘোষণা করেন, যখন আমি একটি নতুন চুক্তি করব। ইস্রায়েলের পরিবার এবং যিহূদার পরিবারের সাথে, আমি তাদের পূর্বপুরুষদের সাথে যে চুক্তি করেছিলাম সেরকম হবে না যখন আমি তাদের মিশর থেকে বের করে আনতে তাদের হাত ধরেছিলাম, কারণ তারা আমার চুক্তিতে বিশ্বস্ত ছিল না।

"সেই সময়ের পরে আমি ইস্রায়েল পরিবারের সাথে এই চুক্তি করব, প্রভু ঘোষণা করেন: আমি আমার আইন তাদের মনে রাখব এবং তাদের হৃদয়ে লিখব, আমি তাদের ঈশ্বর হব, এবং তারা আমার প্রজা হবে। কেউ আর তার প্রতিবেশীকে বা তার ভাইকে এই বলে শেখাবে না, 'প্রভুকে জান,' কারণ তারা ছোট থেকে বড় পর্যন্ত সবাই আমাকে চিনবে, কারণ আমি তাদের পাপ ক্ষমা করব এবং তাদের পাপ মনে রাখব। আর না।" (ইব্রীয় 8:10-12)

"এই চুক্তিকে 'নতুন' বলে অভিহিত করে, তিনি প্রথমটিকে অপ্রচলিত করেছেন; এবং যা অপ্রচলিত এবং বার্ষিক্য শীঘ্রই অদৃশ্য হয়ে যাবে।" (হিব্রু 8:13)

যীশু যখন এসেছিলেন, তিনি অনুতাপের বার্তা, ঈশ্বরের অনুগ্রহ এবং বিশ্বাস, প্রেম এবং পুনর্মিলনের একটি বার্তা প্রচার করেছিলেন। তাঁর লক্ষ্য ছিল "যিনি আমাকে পাঠিয়েছেন তাঁর ইচ্ছা পালন করা এবং তাঁর কাজ শেষ করা।" (জেন 4:34) তিনি স্বেচ্ছায় আমাদের পাপের প্রায়শ্চিত্তকারী বলি হিসাবে নিজের জীবন দিয়ে পাপের ক্ষমার পথ খুলে দিয়েছিলেন, যারা তাঁর উপর বিশ্বাস করে এবং যারা "আপনাদের উপর অর্পিত শিক্ষার ফর্মটি আন্তরিকভাবে মেনে চলেছিল।" (রোমানস 6:17)

"এই বিশ্বাস আসার আগে, আমাদেরকে আইনের দ্বারা বন্দী করে রাখা হয়েছিল, যতক্ষণ না বিশ্বাস প্রকাশ না হওয়া পর্যন্ত বন্দী ছিল। তাই আইনটি আমাদেরকে খ্রীষ্টের কাছে নিয়ে যাওয়ার দায়িত্ব দেওয়া হয়েছিল যাতে আমরা বিশ্বাসের দ্বারা ধার্মিক হতে পারি। এখন সেই বিশ্বাস এসেছে, আমরা আর আইনের তত্ত্বাবধানে নেই।" (গালাতীয় 3:23-25)

"এবং আপনি, আপনার অপরাধে এবং আপনার মাংসের সুন্যত না হওয়াতে মৃত হয়ে, তিনি তাঁর সাথে জীবিত করেছেন, আপনার সমস্ত অপরাধ ক্ষমা করেছেন, আমাদের বিরুদ্ধে যা আমাদের বিরুদ্ধে ছিল তার হস্তাক্ষর মুছে দিয়েছেন। এবং তিনি ক্রুশে পেরেক মেরে রাস্তা থেকে সরিয়ে নিয়ে গেছে।" (কলসিয়ানস 2:13-14 NKJV)

ঈশ্বরের ভালবাসা এবং করুণা তাঁর পুত্রের মধ্যে নিখুঁত রক্ত বলিদান প্রদান করেছেন। খ্রীষ্টের মৃত্যু "নতুন চুক্তি" প্রতিষ্ঠা করেছে, যারা অনুতাপ ও আনুগত্যের আহ্বান মেনে চলে তাদের সকলকে পাপের ক্ষমা এবং পাপ থেকে মুক্তি প্রদান করে।(পড়ুন হিব্রু 9:16-28)।

5. God removed the Law of Moses, "the handwriting of requirements", by nailing it to the cross by the death of Christ.

True _____ False _____

After God's Heart

Lesson 9

After being delivered from Egyptian slavery and receiving a land flowing with milk and honey, Israel was governed by judges whom God selected. But the Israelites wanted to be like all the nations around them. They rejected God and wanted a king. So, God gave them a king - Saul. He ruled by what the people wanted - rule by opinion rather than as an obedient servant of God. Therefore, Samuel, at God's direction, anointed David as king, one who would obey him. Many times David had to flee from Saul because Saul was hunting him down like a common criminal desiring to kill him. Yet, in spite of this David refused to do anything "against God's anointed".

After Saul's death David became king. God said of David: "After removing Saul, he made David their king. He testified concerning him: 'I have found David son of Jesse a man after my own heart; he will do everything I want him to do.' From this man's descendants God has brought to Israel the Savior Jesus, as he promised." (Acts 13:22-23)

On one occasion David's men were among the flocks of a very wealthy man and while there they dealt honorably with him protecting him, not mistreating his herdsmen or taking anything of his. Later David was nearby, his men were hungry and in need of food so David requested assistance, but Nabal, a surly man known for his mean dealings, refused David's request in a harsh and disrespectful manner. David became very angry, intending to kill him, but he repented, allowing God to exercise his judgment.

But not everything was godly in David's life. Instead of going to battle with his army he remained at home. There he saw a lovely woman, lusted for her and sent for her to commit adultery. Learning she was pregnant, David ordered the murder of her husband to cover up his sin. Terrible? Yes! Pleasing to God? No! David desired fleshly satisfaction and yielded to the temptation. He suffered much for this sin. But when confronted by Nathan, the messenger from God, he admitted his wickedness, repented and pleaded for forgiveness. Although forgiven, he still suffered the consequences of his sinful actions.

তাই "স্বাধীনতা দেয় এমন আইন দ্বারা যারা বিচার করতে যাচ্ছেন তাদের মতো কথা বলুন এবং কাজ করুন, কারণ করুণা ব্যতীত বিচার এমন কাউকে দেখানো হবে যে করুণাময় হয়নি। করুণা রাখার উপর জয়লাভ করে"! (জেমস 2:12-13)

প্রশ্ন

1. ঈশ্বর মূসাকে পর্বতের উপর ডেকেছিলেন যাতে তিনি তাকে দশটি আদেশ দেন।

A ___ বিধর্মী এবং ইস্রায়েলীয়রা [ইহুদি]।

খ ___ ইসরাইল চিরকালের সম্ভান।

C ___ ইস্রায়েলীয়রা যতক্ষণ না অন্য এবং আরও ভাল চুক্তি দ্বারা প্রতিস্থাপিত হয়।

2. দশটি আদেশ, আইন, একজন গৃহশিক্ষক বা অভিভাবক ছিল মানবজাতিকে বিশ্বাসে আনতে।

সত্য মিথ্যা _____

3. দশটি আদেশের মধ্যে কিছু বাহ্যিকভাবে রাখা যেতে পারে যদিও সেগুলি মনে ও হৃদয়ে অভ্যন্তরীণভাবে রাখা হয়নি।

সত্য মিথ্যা _____

4. মোশির আইন পরিব্রাণ, পাপের ক্ষমার জন্য প্রদান করে।

সত্য মিথ্যা _____

5. ঈশ্বর খ্রীষ্টের মৃত্যুর মাধ্যমে ক্রুশে পেরেক দিয়ে মুসার আইন, "প্রয়োজনীয়তার হস্তাক্ষর" সরিয়ে দিয়েছেন।

সত্য মিথ্যা _____

ঈশ্বরের হৃদয় পরে

পাঠ 9

মিশরীয় দাসত্ব থেকে মুক্তি পাওয়ার পর এবং দুধ ও মধু প্রবাহিত একটি দেশ পাওয়ার পর, ইস্রায়েলকে ঈশ্বর নির্বাচিত বিচারকদের দ্বারা শাসিত করা হয়েছিল। কিন্তু ইস্রায়েলীয়রা তাদের চারপাশের সমস্ত জাতির মতো হতে চেয়েছিল। তারা ঈশ্বরকে প্রত্যাখ্যান করেছিল এবং একটি রাজা চেয়েছিল। সুতরাং, ঈশ্বর তাদের একটি রাজা দিয়েছেন - শৌল। তিনি জনগণ যা চেয়েছিলেন তার দ্বারা শাসন করতেন - ঈশ্বরের আজ্ঞাবহ দাস হিসাবে না হয়ে মতামত দিয়ে শাসন করতেন। তাই, স্যামুয়েল, ঈশ্বরের নির্দেশে, দায়ূদকে রাজা হিসেবে অভিষিক্ত করেছিলেন, যিনি তাঁর বাধ্য হবেন। অনেকবার ডেভিডকে শৌলের কাছ থেকে পালিয়ে যেতে হয়েছিল কারণ শৌল তাকে একজন সাধারণ অপরাধীর মতো খুঁজে বেড়াচ্ছিল যা তাকে হত্যা করতে চায়। তবুও, এই সত্ত্বেও ডেভিড "ঈশ্বরের অভিষিক্তদের বিরুদ্ধে" কিছু করতে অস্বীকার করেছিলেন।

শৌলের মৃত্যুর পর দায়ূদ রাজা হন। ঈশ্বর ডেভিড সম্বন্ধে বলেছিলেন: "শৌলকে অপসারণ করার পর, তিনি দায়ূদকে তাদের রাজা করেছিলেন। তিনি তাঁর বিষয়ে সাক্ষ্য দিয়েছিলেন: 'আমি

No doubt his attitude of heart, his remorse and desire for forgiveness in order to be reconciled to God is why God would say "I have found David the son of Jesse, a man after My own heart, who will do all My will." This is everyone's situation today. We have all sinned, need the proper attitude toward our sin and need to be reconciled to God.

God promised David that one of his descendants would sit on his throne forever, referring to Jesus, the Christ, whose kingdom will have no end. **It was Christ, without sin, totally obeying God, willingly giving his life as an atoning sacrifice for us, thus fulfilling God's promise to David and Abraham.**

Questions

1. David refused to harm Saul, King of Israel, as he had been appointed king by God and to do harm to him would not be respecting God.

True _____ False _____

2. A person after God's own heart means

A _____ one who teaches God laws and commandments.

B _____ one who is powerful in leading God's people.

C _____ one who desires to do what is right and desires to correct sinful acts he may have done.

3. David is an example for us in that he

A _____ was a powerful King.

B _____ did not sin therefore Jesus who had no sin could be the Son of David.

C _____ was quick to repent and plead for God's mercy upon becoming aware of his sins.

4. God was always pleased with David's actions.

True _____ False _____

5. Jesus, a descendant of David, gave His life as the atoning sacrifice for forgiveness of sins

True _____ False _____

Prophets of the Old Covenant

Lesson 10

God spoke directly to Adam, Noah, Abraham, Isaac and Jacob during the era many refer to as the Patriarchal Age. During the establishment of the nation of Israel He spoke to Moses, Joshua and then their judges. While Samuel was judge the people rebelled demanding a king. During the reign of the kings God delivered His message through men we

জেসির পুত্র দায়ূদকে আমার নিজের মনের মতো একজন ব্যক্তিকে পেয়েছি; আমি তাকে যা করতে চাই সে সবই করবে।' এই লোকটির বংশধর থেকে ঈশ্বর তাঁর প্রতিশ্রুতি অনুসারে ইস্রায়েল ত্রাণকর্তা যীশুকে নিয়ে এসেছেন।" (প্রেরিত 13:22-23)

এক সময়ে ডেভিডের লোকেরা একজন অত্যন্ত ধনী ব্যক্তির পালের মধ্যে ছিল এবং সেখানে থাকাকালীন তারা তাকে রক্ষা করার জন্য তার সাথে সম্মানজনক আচরণ করেছিল, তার পশুপালকদের সাথে দুর্ব্যবহার করেনি বা তার কিছু নিয়েছিল না। পরবর্তীতে ডেভিড কাছাকাছি ছিল, তার লোকেরা ক্ষুধার্ত ছিল এবং খাবারের প্রয়োজন ছিল তাই ডেভিড সাহায্যের জন্য অনুরোধ করেছিল, কিন্তু নাবাল, তার খারাপ লেনদেনের জন্য পরিচিত একজন উচ্ছৃঙ্খল ব্যক্তি, কঠোর এবং অসম্মানজনকভাবে ডেভিডের অনুরোধ প্রত্যাখ্যান করেছিল। ডেভিড খুব ক্রুদ্ধ হয়েছিলেন, তাকে হত্যা করতে চেয়েছিলেন, কিন্তু তিনি অনুতপ্ত হয়েছিলেন, ঈশ্বরকে তার বিচার করার অনুমতি দিয়েছিলেন।

কিন্তু ডেভিডের জীবনে সবকিছুই ধার্মিক ছিল না। তার সেনাবাহিনীর সাথে যুদ্ধে যাওয়ার পরিবর্তে তিনি বাড়িতেই থেকে গেলেন। সেখানে তিনি এক সুন্দরী মহিলাকে দেখে তার প্রতি লালসা প্রকাশ করেন এবং তাকে ব্যভিচার করার জন্য পাঠান। তিনি গর্ভবতী ছিলেন জানতে পেরে, ডেভিড তার পাপ ঢাকতে তার স্বামীকে হত্যার আদেশ দিয়েছিলেন। ভয়ানক? হ্যাঁ! ঈশ্বর সন্তুষ্ট? না! ডেভিড দৈহিক তৃপ্তি কামনা করেছিলেন এবং প্রলোভনের কাছে আত্মসমর্পণ করেছিলেন। এই পাপের জন্য তিনি অনেক কষ্ট পেয়েছেন। কিন্তু ঈশ্বরের দূত নাথানের মুখোমুখি হলে, তিনি তার পাপাচার স্বীকার করেন, অনুতপ্ত হন এবং ক্ষমা প্রার্থনা করেন। যদিও ক্ষমা করা হয়েছিল, তবুও তিনি তার পাপ কর্মের ফল ভোগ করেছিলেন।

নিঃসন্দেহে তাঁর হৃদয়ের মনোভাব, তাঁর অনুশোচনা এবং ঈশ্বরের সাথে মিলিত হওয়ার জন্য ক্ষমার আকাঙ্ক্ষার কারণেই ঈশ্বর বলবেন "আমি জেসির পুত্র ডেভিডকে পেয়েছি, আমার নিজের মনের মতো একজন ব্যক্তি, যিনি আমার সমস্ত ইচ্ছা পালন করবেন।" আজ সবার এই অবস্থা। আমরা সবাই পাপ করেছি, আমাদের পাপের প্রতি সঠিক মনোভাব প্রয়োজন এবং ঈশ্বরের সাথে মিলিত হওয়া দরকার।

ঈশ্বর ডেভিডকে প্রতিশ্রুতি দিয়েছিলেন যে তার বংশধরদের মধ্যে একজন চিরকালের জন্য তার সিংহাসনে বসবে, যীশু খ্রীষ্টের কথা উল্লেখ করে, যার রাজ্যের কোন শেষ নেই। এটি স্বীকৃত ছিলেন, পাপ ছাড়াই, সম্পূর্ণরূপে ঈশ্বরের আনুগত্য করেছিলেন, স্বেচ্ছায় আমাদের জন্য প্রায়শ্চিত্তের বলি হিসাবে তাঁর জীবন দিয়েছিলেন, এইভাবে ডেভিড এবং আব্রাহামের কাছে ঈশ্বরের প্রতিশ্রুতি পূরণ করেছিলেন।

প্রশ্ন

refer to as prophets. All prophets delivered God's message to the Children of Israel but not all delivered prophecies about the coming Messiah. Over hundreds of years by and many different prophets more than 50 prophecies are recorded, all of which were fulfilled in Jesus. A few prophecies are listed below followed by their New Testament fulfillment.

Malachi 3:1 "Watch out! I'm sending my messenger, and he will prepare the way before me. Then suddenly the LORD you are looking for will come to his Temple. He is the messenger of the covenant whom you desire. Watch out! He is coming!" says the LORD of the Heavenly Armies.

Matthew 2:2 After Jesus had been born in Bethlehem of Judea in the days of King Herod, wise men from the east arrived in Jerusalem and asked, "Where is the one who was born king of the Jews? We saw his star in the east and have come to worship him."

Genesis 49:10 The scepter shall not depart from Judah, nor the ruler's staff from between his feet, until tribute comes to him; and to him shall be the obedience of the peoples.

Luke 3:23-38 - The genealogy of Jesus is tracing His lineage back through David all the way to Adam.

Jeremiah 23:5 "Behold, the days are coming, declares the LORD, when I will raise up for David a righteous Branch, and he shall reign as king and deal wisely, and shall execute justice and righteousness in the land.

Matthew 1:1 This is a record of the life of Jesus the Messiah, the son of David, the son of Abraham.

Isaiah 7:13 -4 And he said, "Hear then, O house of David! Is it too little for you to weary men, that you weary my God also? Therefore, the Lord himself will give you a sign. Behold, the virgin shall conceive and bear a son, and shall call his name Immanuel.

Matthew 1:18 Now the birth of Jesus the Messiah happened in this way. When his mother Mary was engaged to Joseph, before they lived together, she was discovered to be pregnant by the Holy Spirit.

Micah 5:2 But you, O Bethlehem Ephrathah, who are too little to be among the clans of Judah, from you shall come forth for me one who is to

1. ডেভিড ইস্রায়েলের রাজা শৌলের ক্ষতি করতে অস্বীকার করেছিলেন, কারণ তিনি ঈশ্বরের দ্বারা রাজা নিযুক্ত হয়েছিলেন এবং তার ক্ষতি করা ঈশ্বরকে সম্মান করবে না।

সত্য মিথ্যা _____

2. ঈশ্বরের নিজের হৃদয়ের পরে একজন ব্যক্তি মানে

একজন _____ যিনি ঈশ্বরের আইন ও আদেশ শেখান।

B _____ একজন যিনি ঈশ্বরের লোকদের নেতৃত্ব দেওয়ার জন্য শক্তিশালী।

গ _____ যিনি সঠিক কাজ করতে চান এবং পাপপূর্ণ কাজগুলিকে সংশোধন করতে চান যা তিনি করেছেন।

3. ডেভিড আমাদের জন্য একটি উদাহরণ যে তিনি

একজন _____ একজন শক্তিশালী রাজা ছিলেন।

B _____ পাপ করেননি তাই যীশু যার কোন পাপ ছিল না তিনি দাউদের পুত্র হতে পারেন।

সি _____ তার পাপ সম্বন্ধে সচেতন হওয়ার পর অনুতপ্ত এবং ঈশ্বরের করুণার জন্য অনুতপ্ত ছিল।

4. ঈশ্বর সবসময় ডেভিড এর কর্মের সঙ্গে সন্তুষ্ট ছিল।

সত্য মিথ্যা _____

5. যীশু, ডেভিডের বংশধর, পাপের ক্ষমার জন্য প্রায়শ্চিত্তকারী বলি হিসাবে তাঁর জীবন দিয়েছিলেন

সত্য মিথ্যা _____

পুরাতন চুক্তির নবীগণ

পাঠ 10

ঈশ্বর আদম, নোহ, আব্রাহাম, আইজ্যাক এবং জ্যাকবের সাথে সরাসরি কথা বলেছিলেন যুগে অনেকে পিতৃতান্ত্রিক যুগ হিসাবে উল্লেখ করেন। ইস্রায়েল জাতির প্রতিষ্ঠার সময় তিনি মূসা, জোশুয়া এবং তারপর তাদের বিচারকদের সাথে কথা বলেছিলেন। স্যামুয়েল যখন বিচারক ছিলেন তখন লোকেরা রাজার দাবিতে বিদ্রোহ করেছিল। রাজাদের রাজত্বকালে ঈশ্বর তাঁর বার্তা পৌঁছে দিয়েছিলেন পুরুষদের মাধ্যমে যাদেরকে আমরা ভাববাদী বলে উল্লেখ করি। সমস্ত নবী ইজরায়েলের সন্তানদের কাছে ঈশ্বরের বার্তা পৌঁছে দিয়েছিলেন কিন্তু সকলেই আসন্ন মসীহ সম্পর্কে ভবিষ্যদ্বাণী করেননি। শত শত বছর ধরে এবং বিভিন্ন নবীদের 50 টিরও বেশি ভবিষ্যদ্বাণী লিপিবদ্ধ করা হয়েছে, যার সবগুলোই যীশুতে পূর্ণ হয়েছিল। কয়েকটি ভবিষ্যদ্বাণী নীচে তালিকাভুক্ত করা হয়েছে এবং তাদের নতুন নিয়মের পরিপূর্ণতা অনুসরণ করা হয়েছে।

মালাখি 3:1"সতর্ক থেকো! আমি আমার দূত পাঠাচ্ছি, এবং তিনি আমার সামনে পথ প্রস্তুত করবেন। অতঃপর আপনি যে প্রভুকে খুঁজছেন তিনি হঠাৎ তাঁর মন্দিরে আসবেন। তিনি চুক্তির দূত যাকে তোমরা চাও। সতর্ক থেকো! তিনি আসছেন!" স্বর্গীয় বাহিনীগণের সদাপ্রভু বলছেন।

be ruler in Israel, whose coming forth is from of old, from ancient days.

Matthew 1:1 This is a record of the life of Jesus the Messiah, the son of David, [Bethlehem] the son of Abraham.

Zechariah 9:9 Rejoice greatly, O daughter of Zion! Shout aloud, O daughter of Jerusalem! Behold, your king is coming to you; righteous and having salvation is he, humble and mounted on a donkey, on a colt, the foal of a donkey.

Matthew 21:6-7 And the disciples went, and did even as Jesus appointed them, and brought the ass, and the colt, and put on them their garments; and he sat thereon.

Isaiah 53:5 But he was wounded for our transgressions, he was bruised for our iniquities; the chastisement of our peace was upon him; and with his stripes we are healed

Matthew 27:26 Then released he unto them Barabbas; but Jesus he scourged and delivered to be crucified.

Isaiah 53:7 He was oppressed, and he was afflicted, yet he opened not his mouth; like a lamb that is led to the slaughter, and like a sheep that before its shearers is silent, so he opened not his mouth.

Matthew 27:12-14 While Jesus was being accused by the high priests and elders, he made no reply. Then Pilate asked him, "Don't you hear how many charges they're bringing against you?" But Jesus did not reply at all, so that the governor was very surprised.

Isaiah 53:9 And they made his grave with the wicked and with a rich man in his death, although he had done no violence, and there was no deceit in his mouth.

Matthew 27:57-59 - Later that evening, a rich man arrived from Arimathea. His name was Joseph, and he had become a disciple of Jesus. He went to Pilate and asked for the body of Jesus, and Pilate ordered it to be done. So Joseph took the body and wrapped it in a clean linen cloth. Then he placed it in his own new tomb, which he had cut out of the rock. After rolling a large stone across the door of the tomb, he left,

Questions

1. God spoke directly with Adam, Noah, Abraham, and David.

True _____ False _____

ম্যাথু 2:2রাজা হেরোদের সময়ে ইহুদির বেথলেহেমে যীশুর জন্মের পর, পূর্ব দিক থেকে জ্ঞানী ব্যক্তির জেরুজালেমে এসে জিজ্ঞাসা করলেন, "যিনি ইহুদিদের রাজা জন্মগ্রহণ করেছিলেন তিনি কোথায়? আমরা পূর্বে তার তারা দেখেছি এবং এসেছি। তাকে পূজা করতে।"

জেনেসিস 49:10 যিহূদা থেকে রাজদণ্ড বা শাসনকর্তার লাঠি তার পায়ের মাঝখান থেকে সরে যাবে না, যতক্ষণ না তার কাছে আসে; এবং তার প্রতি জাতিগণের আনুগত্য হবে।

লুক 3:23-38- যীশুর বংশতালিকাটি ডেভিডের মাধ্যমে আদম পর্যন্ত তার বংশের সন্ধান করছে।

Jeremiah 23:5"দেখ, সেই দিন আসছে, সদাপ্রভু ঘোষণা করেন, যখন আমি দায়ূদের জন্য একটি ধার্মিক শাখা তৈরি করব, এবং তিনি রাজা হিসাবে রাজত্ব করবেন এবং বিচক্ষণতার সাথে আচরণ করবেন এবং দেশে ন্যায়বিচার ও ধার্মিকতা সম্পাদন করবেন।

মথি 1:1এটি দায়ূদের পুত্র, আব্রাহামের পুত্র যীশু মসীহের জীবনের একটি নথি।

ইশাইয়া 7:13-4 এবং তিনি বললেন, "তাহলে শোন, হে দায়ূদের বংশ! তোমাদের ক্লান্ত হওয়া কি খুব সামান্য, যে তোমরা আমার ঈশ্বরকেও ক্লান্ত করছ? অতএব, প্রভু নিজেই আপনাকে একটি চিহ্ন দেবেন। দেখ, কুমারী গর্ভবতী হবে এবং একটি পুত্র হবে, এবং তার নাম ইমানুয়েল রাখবে।

ম্যাথু 1:18এখন যীশু খ্রীষ্টের জন্ম এভাবেই ঘটেছিল। যখন তার মা মরিয়ম জোসেফের সাথে বাগদান করেছিলেন, তারা একসাথে থাকার আগে, তিনি পবিত্র আত্মার দ্বারা গর্ভবতী বলে আবিষ্কৃত হয়েছিল।

Micah 5:2কিন্তু তুমি, হে বেথলেহেম ইফ্রাথা, যারা যিহূদার বংশের মধ্যে খুব কম, তোমার মধ্য থেকে আমার জন্য একজন আসবেন যিনি ইস্রায়েলে শাসক হবেন, যার আগমন প্রাচীনকাল থেকে, প্রাচীনকাল থেকে।

মথি 1:1এটি ইব্রাহিমের পুত্র দায়ূদের পুত্র, [বেথলেহেম] যীশু মসীহের জীবনের একটি নথি।

জাকারিয়া 9:9হে সিয়োন কন্যা, মহা আনন্দ কর! হে জেরুজালেমের কন্যা, জোরে চিৎকার! দেখ, তোমার রাজা তোমার কাছে আসছেন; তিনি ধার্মিক এবং পরিত্রাণ পেয়েছেন, তিনি নম্র এবং একটি গাধার উপরে, একটি গাধার বাচ্চার উপর, একটি গাধার বাচ্চা।

ম্যাথু 21:6-7তখন শিষ্যরা গিয়ে যীশুর মতই কাজ করলেন। গাধা ও গাধাটিকে নিয়ে এসে তাদের পোশাক পরিয়ে দিলেন এবং তিনি তাতে বসলেন।

ইশাইয়া 53:5কিন্তু তিনি আমাদের অধর্মের জন্য আহত হয়েছেন, আমাদের অন্যায়ের জন্য তিনি ক্ষতবিক্ষত হয়েছেন; আমাদের শান্তির শান্তি তার উপর ছিল; এবং তার ফিতে দিয়ে আমরা সুস্থ হয়েছি

2. There are no prophecies about a redeemer

True _____ False _____

3. Isaiah was the only prophet to prophecy about a Messiah?

True _____ False _____

4. There were over 50 prophecies by many prophets all of which were fulfilled in Jesus of Nazareth, The Christ

True _____ False _____

5. God delivered his message through the kings of Israel to His prophets.

True _____ False _____

ম্যাথু 27:26 তারপর তিনি বারাব্বাকে তাদের কাছে ছেড়ে দিলেন। কিন্তু ঈসা মসিহকে চাবুক মেরে ক্রুশবিদ্ধ করার জন্য তুলে দিলেন।

ইশাইয়া 53:7 সে অত্যাচারিত ছিল, তাকে কষ্ট দেওয়া হয়েছিল, তবুও সে তার মুখ খোলেনি; মেষশাবকের মত যাকে জবাই করার জন্য নিয়ে যাওয়া হয়, এবং ভেড়ার মত যে তার লোম কামানোর সামনে চুপ করে থাকে, তাই সে তার মুখ খুলল না।

ম্যাথু 27:12-14 যখন যীশুকে মহাযাজক ও প্রাচীনরা অভিযুক্ত করছিলেন, তখন তিনি কোন উত্তর দেননি। তখন পীলাত তাকে জিজ্ঞেস করলেন, "তারা তোমার বিরুদ্ধে কত অভিযোগ আনছে, তুমি কি শুনতে পাচ্ছ না?" কিন্তু যীশু কিছুতেই উত্তর দিলেন না, তাতে রাজ্যপাল খুব অবাক হলেন।

ইশাইয়া 53:9 এবং তারা তার মৃত্যুতে দুষ্টদের সাথে এবং একজন ধনী ব্যক্তির সাথে তার কবর তৈরি করেছিল, যদিও সে কোন অত্যাচার করেনি এবং তার মুখে কোন ছলনা ছিল না।

ম্যাথু 27:57-59- সেই সন্ধ্যার পরে, আরিমাথিয়া থেকে একজন ধনী লোক এসেছিলেন। তার নাম ছিল জোসেফ, এবং তিনি যীশুর শিষ্য হয়েছিলেন। তিনি পীলাতের কাছে গিয়ে যীশুর মৃতদেহ চেয়েছিলেন এবং পীলাত তা করার নির্দেশ দেন। তাই যোষেফ মৃতদেহটি নিয়ে একটি পরিষ্কার লিনেন কাপড়ে মুড়ে দিলেন। তারপর তিনি এটিকে তার নিজের নতুন সমাধিতে রাখলেন, যা তিনি পাথর থেকে কেটেছিলেন। সমাধির দরজা জুড়ে একটি বড় পাথর গড়িয়ে তিনি চলে গেলেন,

প্রশ্ন

6. ঈশ্বর আদম, নোহ, আব্রাহাম এবং ডেভিডের সাথে সরাসরি কথা বলেছিলেন।

সত্য মিথ্যা _____

7. রিডিমার সম্পর্কে কোন ভবিষ্যদ্বাণী নেই

সত্য মিথ্যা _____

8. যিশাইয় একজন মশীহ সম্পর্কে ভবিষ্যদ্বাণী করার একমাত্র নবী ছিলেন?

সত্য মিথ্যা _____

9. অনেক নবীর দ্বারা 50 টিরও বেশি ভবিষ্যদ্বাণী ছিল যার সবকটিই পূর্ণ হয়েছিল নাজারেথের যীশু, খ্রীষ্টের মধ্যে

সত্য মিথ্যা _____

10. ঈশ্বর ইস্রায়েলের রাজাদের মাধ্যমে তাঁর নবীদের কাছে তাঁর বার্তা পৌঁছে দিয়েছিলেন।

সত্য মিথ্যা _____

--	--

International Bible Knowledge Institute - আন্তর্জাতিক বাইবেল জ্ঞান ইনস্টিটিউট

Electives Studies - वैकल्पिक अध्ययन

Mortal Man From Life to Death - नश्वर मनुष्य जीवन से मृत्यु तक

Planned Redemption - नियोजित मोचन

Creation before Genesis - उत्पत्ति से पहले का निर्माण

What Shall We Do? हम क्या करें?

End of Time on Earth - पृथ्वी पर समय का अंत

Marriage and Divorce - विवाह और तलाक

Silence of the Scriptures - शास्त्रों की चुप्पी

Daniel - डैनियल

First Principles of Christ - मसीह के पहले सिद्धांत

Holy Spirit - पवित्र आत्मा

Types and Metaphors - पवित्र आत्मा

Additional Studies - वैकल्पिक अध्ययन

Today's Church Practices - वैकल्पिक अध्ययन

Compiling and Translating the Bible - बाइबल का संकलन और अनुवाद

Shadows, Types and Prophecies - छाया, प्रकार और भविष्यवाणियां

Teachings & Practices after AD 100 - 100 ईस्वी के बाद की शिक्षाएं और व्यवहार

God's Sabbath - भगवान का सप्ताह

Promises Now and For Evermore - वादे अभी और हमेशा के लिए

God's Rebuilding Process - भगवान की पुनर्निर्माण प्रक्रिया

Living The Maximum Life - अधिकतम जीवन जीना

Real Men are Godly Men - सच्चे पुरुष ईश्वरीय पुरुष हैं

Living For One Another - एक दूसरे के लिए जीना

Greatest Questions Ever Asked - अब तक के सबसे बड़े सवाल

Wonderful Words Of Life - जीवन के अद्भुत शब्द

Lessons From The Cross - क्रॉस से सबक

Jehovah's Witnesses church - यहोवा के साक्षी चर्च

Interesting but not required for BKS award - दिलचस्प है लेकिन बीकेएस पुरस्कार के लिए आवश्यक नहीं

Outlined Bible - उल्लिखित बाइबिल

Summarized - सारांशित बाइबिल

LESSONS AND SERVICES PROVIDED BY *INTERNATIONAL BIBLE KNOWLEDGE INSTITUTE* ARE FREE OF CHARGE. YOU WILL NEVER BE ASK FOR TUITION OR ANY OTHER FEE. **IBKI** IS NOT AN ACCREDITED INSTITUTION.

इन्टरन्याशनल बाइबेल नलेज इनस्टिट्यूट द्वारा प्रदत्त पाठ एवं परिषेवागुलि विनामूल्ये। आपनाके कथनई टिउशन वा अन्य कोनो फि चाओया हवे ना। IBKI एकटि श्वीकृत प्रतिष्ठान नय।

International Bible Knowledge Institute
Randolph Dunn, President
Roberto Santiago, Dean



अंतर्राष्ट्रीय बाइबल ज्ञान संस्थान
S.M.Vinay Kumar,
IBKI India Director

संस्थान का लक्ष्य परमेश्वर और उसकी इच्छा के बारे में अधिक जानने में रुचि रखने वाले किसी भी व्यक्ति को बाइबल पाठ उपलब्ध कराना है। पाठों को प्रिंट करने के लिए डाउनलोड किया जा सकता है, ऑनलाइन अध्ययन किया जा सकता है या व्यक्तियों या चर्चों द्वारा ईमेल मंत्रालय में उपयोग किया जा सकता है।

अंतर्राष्ट्रीय बाइबल ज्ञान संस्थान (IBKI) से डिप्लोमा प्राप्त करने के लिए एक छात्र ने चार आवश्यक पाठ्यक्रम और 7 वैकल्पिक पाठ पूरे किए होंगे।

उन्नत अध्ययन "बीकेएस" (बाइबल नॉलेज स्कॉलर) पुरस्कार प्राप्त करने के लिए, एक डिप्लोमा अर्जित करने के अलावा एक छात्र ने सभी वैकल्पिक पाठ और 7 अतिरिक्त अध्ययन पूरे कर लिए होंगे।

आईबीकेआई गैर-व्यावसायिक उद्देश्यों के लिए पुस्तकों और पाठों को उनकी संपूर्णता में बिना किसी परिवर्तन या शुल्क के पुनः पेश करने की अनुमति देता है।

Course One - The Message | कोर्स एक - संदेश

How Did Everything Get Here? सब कुछ यहाँ कैसे आया?

The Man Who Was God वह आदमी जो भगवान था

Christ - God's Mystery क्राइस्ट - भगवान का रहस्य

Myths About God भगवान के बारे में मिथक

Course Two - Obedience To His Message | पाठ्यक्रम दो - उनके संदेश की आज्ञाकारिता

Time Before Christ मसीह से पहले का समय

Time Christ on the Earth पृथ्वी पर समय मसीह

Time After Christ मसीह के बाद का समय

Time to Decide तय करने का समय

From Death Through The Cross To Life मृत्यु से क्रूस के द्वारा जीवन की

Course Three - A New Spiritual Life In Christ | कोर्स तीन - मसीह में एक नया आध्यात्मिक जीवन

Baptism into Christ मसीह में बपतिस्मा

Life to Death - The Mortal Life

A Kingdom Not Made With Hands हाथों से नहीं बना साम्राज्य

Servants In The Kingdom राज्य में सेवक

Message From The Epistles पत्रियों से संदेश

Worship God In Spirit and Truth आत्मा और सच्चाई से परमेश्वर की आराधना करें

Course Four - Maturing In Christ | कोर्स चार - मसीह में परिपक्व होना

Jesus of Nazareth नासरत का यीशु

Life Of Christ मसीह का जीवन

United in Christ में संयुक्त

Spiritual Milk आध्यात्मिक दूध

Body, Soul, Spirit - Where Do They Go When You Die? शरीर, आत्मा, आत्मा - जब आप मरते हैं तो वे कहाँ जाते हैं?

Living Liberated लिविंग लिबरेटेड

Revelation Of Jesus Christ यीशु मसीह का रहस्योद्घाटन

Distributed by

Hyderabad & Naidupet Church of Christ,
1-2-168, CBN Colony, Helping Hands Trust,
Naidupet-524 126, A.P,India

कृपया इस कार्यक्रम और पाठों के बारे में सभी प्रश्नों को इस पते पर अपने नामित शिक्षक को निर्देशित करें।